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Ústřední sjezd Orla  4
10. června se uskutečnil již XIX. Ústřední sjezd Orla. Tentokrát se konal v or-
lovně v Obřanech. Starosta Stanislav Juránek obhájil svůj post starosty Orla 
a mezi místostarosty byly zvoleny dvě nové tváře.  
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Orelská rodino,
minule jsem zakončil slovy: moc by mě po-
těšilo, kdybych od vás dostal nějakou ozvěnu 
či zkušenost. Jinak mám dojem, že mé články 
nikdo nečte, ale doufám, že se mýlím. Děkuji 
vám, že trénujete mou trpělivost, vytrvalost 
a naději. Neozval se nikdo. Já přesto nepře-
stávám čekat a doufat.
Je před námi světové setkání mládeže s pape-
žem Františkem v Portugalském Lisabonu. Je 
hezké, že se tam přihlásilo mnoho mladých 
lidí i od nás. Bude nějak vidět, že jsou tam 
i mladí Orli? Rozdělí se pak s druhými o své 
zkušenosti?
A dovolte ještě jednu prosbu. Pro silnější roč-
níky dětí se rychle stavějí nové školy, či při-
stavují staré. Přibude i mladých Orlů? Snad je 
nejvhodnější čas pozvat mezi nás další mladé. 
Snad bychom mohli nadchnout i orelskou 
mládež pro snahu pozvat mezi nás jejich dal-
ší vrstevníky. Snad bychom se mohli společně 
pokusit o ještě větší spojení orelského života 
s farnostmi, abychom se více rozvíjeli jako 
církevní organizace. Mezi mladými přibývá 
těch, kteří díky aktivitám neomarxistů mají 
pochybnosti o své identitě a poškozuje je to 
na celý život. Orel může nabídnout význam-
nou pomoc mladým, když správnou výchovou 
pomůže rozvíjet děvčatům i chlapcům jejich 
vrozený dar ženství či mužství. Vhodný sport 
je skvělou příležitostí. Jako Orli máme před se-
bou důležitý úkol. Nesmíme zaspat!
Všem žehná

JAN GRAUBNER, arcibiskup pražský,
duchovní rádce Orla

Operace Anthropoid   7
V den výročí 27. 5. se uskutečnil v Praze pietní akt u Památníků  operace 
Anthropoid na Praze 8. Následoval rodinný sportovní den k poctě J. Kubiše 
a J. Gabčíka, kde si děti mohly vyzkoušet branný závod. 



Orelská florbalová liga  10
Orelská florbalová liga opět ve finále. Těší nás, že se opět připojili nové 
jednoty.  Všechna přihlášená družstva statečně bojovala o stupně vítězů, 
ale vítěz může být jen jeden. 

editorial
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Senioři se sešli v Králíkách  23
V dubnu se setkání seniorů konalo v Králíkách na poutním místě Hora 
Matky Boží. Místo již při příjezdu na vás dýchne klidem a tichostí a tak naši 
senioři mohli společně prožít čas jak v modlitbě,  tak i v příjemné atmosféře  
všech účastníků. 

Sestry a bratři
Dovolte mi malé zamyšlení o čase. Je ČAS rození 
i ČAS umírání. Platí to pro člověka, pro každého 
z nás, platí to pro rodinu a platí to i pro orelskou 
rodinu. Jsou orelské jednoty, které se právě naro-
dily jako nové a jsou jednoty, které vstaly z mrt-
vých a zároveň oslavují 100 let od svého vzniku. Je 
jedna jednota, která prožila vše během několika 
let a přežila ČAS lži, aby se s odvahou dožila ČASU 
pravdy a znovu zažila Čas rození i Čas umírání. 
Jde o orly v Brně-Židenicích. V roce 1933 postavili 
bez dotací za vlastní peníze a vlastní práci orlov-
nu. Ve světové válce ji propili a přenechali hos-
podskému. Proto se nikdo v Židenicích nesnažil 
obnovit Orla ani v roce 1945, ani v roce 1990. Přes 
všechno 7 statečných mla-
dých lidí v roce 1993 OREL 
obnovilo. Bylo jim 20 až 25, 
přidali se další a ve třech 
desetiletích obětovali svůj 
čas více než tisícovce dětí. Je 
totiž ČAS ztrácet, aby mohl 
nastat ČAS získávat. V ČASE 
rození Orel Židenice vznikl a hned vzápětí dva 
ze statečných zahynuli při dopravní nehodě. Tak 
přišel i na mladou jednotu ČAS umírání. Zůstal po 
nich syn Dominik a tak to bylo zase o pokračování. 
Po mnoha desetiletích od války se ukázalo, že 
předkové orlovnu nepropili, jen našli způsob jak 
ji nepředat nacistům. Po ČASU lži přišel ČAS prav-
dy. Orel Židenice je mladý. Nevzpomíná na dávné 
začátky. Připomíná si třicet let práce a chce pokra-
čovat v práci pro druhé. Má nový prapor, za který 
se nestydí ani ti, co uvěřili lži o propité orlovně. 
Děkuji, že mě přijali mezi sebe. Bylo mi skoro 40 
let a jeden hoch se zeptal, jestli už nejsem na Orla 
moc starý. Nejsem. Stále se od těch 7 statečných 
učím. Třeba co je to Orel. Jeden z těch 7 se stal 
knězem a v kázání při mši ke 30. výročí to řekl 
jasně: OREL je sportovněvýchovná a duchovněvý-
chovná organizace, chce vychovat člověka s tělem  
i s duší. Je ČAS být celým orlem. 

STANISLAV JURÁNEK, starosta.

Život v jednotách  30
Činnost v jednotách se netočí jen kolem sportu, ale také kolem kultury, 
poutí, společenských a vzpomínkových akcí. V tomto čísle se dočtete, že 
v jednotě Zlín pořádali kulturní program, atletické závody se konaly v jed-
notě Domanín i Nivnice a Českých Budějovicích nezapomněli na nejstarší  
93letou orlici. 
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na Dudková. Kontakt na redakci: Orel ústředí, Kurská 792/3, Brno 625 00, 
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XIX. Ústřední sjezd Orla 
Čtyři roky je dlouhá doba a tak se od 
posledního sjezdu v květnu 2019 událo 
mnohé.  Jednou z věcí bylo i to, že jsem 
začala pracovat na ústředí a následně 
byla jmenována do funkce generálního 
sekretáře. Proto byla organizace letošní-

Na jaře už přípravy nabíraly větších ob-
rátek, schvaloval program jednání, dle 
počtu členů v župách se tvořily tabulky 
s počty delegátů, zvali se hosté, pláno-
valo se občerstvení, technické zajištění 
a sepisovaly se zprávy. Posledních 14 

ho ústředního sjezdu na mých bedrech. 
Plánovat sjezd se započalo již na pod-
zim na Ústřední radě, kde byl schválen 
termín konání. Díky obřanským, kteří 
mají velkou orlovnu a zázemí, jsme se 
domluvili na konání právě v Obřanech. 



z ústředí
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dní před sjezdem bylo hektických – na 
ústředí jsme tiskli materiály, posílala 
jsem informační emaily, s Hankou Fučí-
kovou a Jarem Hronkem  jsem ladila de-
taily, tvořila zasedací pořádek, prezenční 
listiny a mnoho dalšího. Celý organizač-
ní tým v pátek před sjezdem připravoval 
v orlovně prostředí, které mohli všichni 
účastníci vidět. Byl to můj první sjezd, 
na kterém jsem byla přítomná, tak se mi 
hlavou honily různé myšlenky - zda je 
všechno nachystané, aby bylo dost jídla 
a pití, jak to bude probíhat a jak vlastně 
celé volby dopadnou.  
Od sobotního rána bylo v orlovně živo, 
zúčastnilo se 122 delegátů ze všech 23 
žup a přivítali jsme hosty bratra Jana 
Bartoška, bratra Pavla Bělobrádka, mís-
topředsedu ČOV Filipa Šumana, starostu 
Sokola Brno I. Martina Vlka, písemnou 
zdravici zaslal i duchovní rádce otec 
arcibiskup Jan Graubner a prezidium 
z mezinárodní organizace FICEP. Hlav-
ním úkolem delegátů bylo zvolit vedení 
Orla. Starostou byl zvolen Stanislav Ju-
ránek  a  místostarosty Miluše Macková, 
Jan Bartošek, Marie Brandejsová, Kamil 
Bartoš, Jiří Třináctý, Jiří Sedláček a Old-
řich Gardáš.  Předsedkyní  Ústřední re-
vizní komise byla řádně zvolena Marie 
Brázdová a jako členové Bohuslav Čáp 
a Petr Žůrek. 
Ihned po skončení sjezdu bylo svoláno 
zasedání výkonného předsednictva, kde 
byla Miluše Macková zvolena 1.místosta-
rostkou a třetím statutárním zástupcem 
ve funkci generálního sekretáře opět  
jmenována Kristina Horáková. 
Velké poděkování patří všem: pořadate-
lům, organizátorům, vedení, delegátům, 
hostům - zkrátka všem, kdo se jakýmkoliv 
způsobem podíleli na poklidném průbě-
hu XIX. Ústředního sjezdu Orla. 
Když  jsem se vrátila večer domů ke své 
rodině, byla jsem spokojená. Potkala jsem 
na sjezdu známé tváře, seznámila s těmi, 
které znám jen z telefonu a potkala 
i nové. Pevně věřím, že nové čtyřleté ob-
dobí přinese Orlu rozvoj v nových dimen-
zích v tomto moderním světě. 

KRISTINA HORÁKOVÁ, 
generální sekretář 
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LIDOVÁ SLAVNOST
na Velehradě 

V neděli 7. května se sešli na Velehradě 
Orli i Lidovci, mladí i staří, věřící i nevěřící, 
lidé z Čech, Moravy i Slezska, celé rodiny, 
ministři, senátoři i poslanci. Chtěli jsme si 
připomenout památku Mosn. Jana Šrámka, 
velkého státníka, československého premi-
éra, kněze, organizátora, myslitele, zakla-
datele lidové strany i křesťanské sportovní 
organizace Orel a hlavně velkého člověka.  
Ne nadarmo nesla tato akce podtitul Spo-
lečně ke kořenům. 
Slavnost byla zahájena ve Starém Městě 
u kostela, kde skupina poutníků vyrazila 

pěšky nebo na kolech na Velehrad. Bě-
hem jejich putování vyrostlo vedle baziliky 
orelsko – lidovecké zázemí s občerstvením, 
připravovaly se soutěže pro děti, nafuko-
valy skákací hrady a kapela ladila nástroje. 
Pod orelskými prapory za zpěvu Sletového 
pochodu jsme u hrobu Mons. Jana Šrámka 
uctili jeho památku a připomněli si, co pro 
nás tento člověk může znamenat i v dneš-
ní době.  
Radost ze společného setkání následovalo 
na nádvoří baziliky, u dobrého oběda, kávy 
a koláčků. Mnozí se obohatili na besedě se 

Zbigniewem Czendlikem a celou rodinnou 
atmosféru umocnilo  přes 100 veselých dětí, 
pro které byla připravena „Cesta za orlem“  
ve formě her a soutěží. Na závěr celé slav-
nosti požehnal otec biskup Mons. Antonín 
Basler při odpolední mši svaté, která byla 
sloužena za živé a zemřelé Orly a Lidovce.  
V dobrém se má pokračovat, tak věřím, že 
vznikla nová tradice společné slavnosti. 
Velké poděkování patří všem, kteří se podí-
leli na organizaci této akce. 
Těším se zase příští rok! 

KRISTINA HORÁKOVÁ 
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1. ročník rodinného 
sportovního dne 

V sobotu 27. 5. od 10.35 proběhl na hři-
šti u ZŠ Glowackého v Praze první ročník 
rodinného sportovního dne „Operace 
Anthropoid 2023“ pod záštitou Hlav-
ního města Prahy a starosty MČ Praha 
8 Ondřeje Grose. Jak už sám název na-
povídá, šlo o akci, která se přímo odka-
zuje na historickou událost – spáchání 
atentátu na říšského protektora Rein-
harda Heydricha v roce 1942. Oficiální 
část sportovní akce odstartovala radní 
Prahy 8 pro kulturu, sport, mládež a vol-
ný čas Jana Solomonová. Disciplíny byly 
určeny především pro děti, které mohly 
vyzkoušet své schopnosti na překážkové 
dráze v hlavním závodě o medaile, diplo-
my a poukázky na sladké občerstvení. 
Malí „adepti na výsadkáře“ si tak mohli 
zahrát na opravdové parašutisty. Zdo-
lat překážky, seskok padákem, zastřílet 
si na cíl, nebo hodit granátem a pak se 
tunelem dostat do bezpečí. Všech dvě 
stě dětských hrdinů, kteří závod absol-
vovali, obstálo na jedničku. Mimo vlastní 
závod se děti mohly aktivně zapojit do 
programu sportovních oddílů z Prahy 8, 
které zde měly prostor pro předvedení 
svých aktivit. Ať už to byli malí házenkáři 
ze Sokola Kobylisy, softballisté z Joudrs, 
rugbisté z SBP, nebo parkouristé z oddí-

lu GPFC. Vyvrcholením sportovních aktivit 
byla exhibice Jaroslava Chuma, který se 
v roce 2022 stal historicky prvním českým 
vítězem parkourového Světového poháru 
v disciplíně Speedrun. Součástí akce byla 
i sbírka pro nadační fond REGI Base, kte-
rý měl na místě také svůj branný závod 
a který se stará o veterány z řad vojáků 
a záchranářů. Každý účastník, který odjel 
na připravených cyklo trenažerech určený 
čas, přispěl 77 kč za každý ujetý kilometr. 
Díky nečekaně vysoké účasti a nasazení se 
tak pořadatelům podařilo vybrat více než 
dvacet tisíc korun. Děkujeme všem, kdo 
přispěli. Na sportovní den zavítali i vzácní 
hosté, kteří se předtím zúčastnili pietní 
akce u památníku Anthropoid. Účastní-
ky pozdravili a popřáli mnoho zdaru po-
slanec Parlamentu České republiky Tom 

Philipp, starosta MČ Praha 8 Ondřej Gros 
a starosta Orla Stanislav Juránek. Jak se 
akce povedla a líbila, je otázka především 
na návštěvníky, kteří zde trávili svůj volný 
čas. Podle reakcí a ohlasů věříme, že ano. 
Velké díky patří všem organizátorům, kte-
ří věnovali svoji energii přípravám i vlast-
ní organizaci akce, tvůrci celé akce Pavlu 
Čechovi (Orel jednota Praha 8, Pospíšilova 
župa). Díky za přátelský přístup a krásné 
prostředí vedení školy ZŠ Glowackého 
a vedení MČ Praha 8, hlavnímu pořada-
teli akce - křesťanské sportovní organiza-
ci Orel a také partnerům akce -Hlavnímu 
městu Praha, Městské části Praha 8 a  Be-
sipu. Těšíme se na druhý ročník.

Za Orel jednota Praha 8 
(Pospíšilova župa)

MILOŠ ŽILA, místostarosta

Operace Anthropoid 2023
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Příští rok uplyne čtvrtstoletí od úmrtí 
jedné z nejvýraznějších polistopadových 
osobností politického života v naší zemi 
– Josefa Luxe. Je to časový odstup, kdy 
lze tuto ikonu křesťansko-demokratic-
kého myšlení zpracovat již s dostateč-
ným odstupem a objektivitou. Je to ale 
také ideální způsob, jak zpracovat au-
tentické výpovědi těch, kteří s ním žili 
a pracovali. Sám Josef lux byl do veliké 
míry tvůrcem křesťansko-demokratické 
politiky po roce 1989, která v naší svo-
bodné společnosti hledala novou tvář 
a ukotvení v programově ideovém kříd-
le politických stran. Dodnes je vnímám 
jako jeden z nejlepších polistopadových 
ministrů zemědělství. Rozhodli jsme se 
proto iniciovat natočení dokumentu 
o této významné osobnosti ve spolu-

práci s Českou televizí, který zmapuje 
jeho život a politickou práci. Chceme 
tak zachovat jeho odkaz a inspirativní 
příběh pro budoucí generace, aby zůstal 
v paměti nás všech. Pokud se vám tento 
nápad líbí a vaše finanční možnosti vám 
to dovolí, budeme rádi, když přispěje-

te finančním darem k realizaci tohoto  
projektu. 
Transparentní účet bude zveřejněn.  

JAN BARTOŠEK, 
1. místopředseda KDU-ČSL

MARTIN HORÁLEK,
dramaturg České televize

Dokument o Josefu Luxovi

■  ÚR7/7 ÚR schvaluje zařazení bodu programu jako bod  12:  
změna stanov Orla

■  ÚR7/8 ÚR schvaluje program zasedání Ústřední rady Orla 
dne 4. 3. 2023 s doplněním

■  ÚR7/11 ÚR schvaluje místo konání sjezdu v orlovně v Ob-
řanech

■  ÚR7/12 ÚR schvaluje zrušení usnesení ÚR/6/32: ÚR schva-
luje  možnost nahlížení členů výkonného předsednictva 
do všech účetních dokladů Orla ústředí včetně dokladů 
s účetnictvím souvisejících.

■  ÚR7/15 ÚR bere na vědomí zprávu Tělovýchovné rady.
■  ÚR7/16 ÚR bere na vědomí zprávu Kulturní rady. 
■  ÚR7/17 ÚR bere na vědomí zprávu Duchovní rady
■  ÚR7/18 ÚR bere na vědomí zprávu Ekonomicko-hospo-

dářské rady
■  ÚR7/19 ÚR bere na vědomí zprávu Rady mládeže
■  ÚR7/20 ÚR bere na vědomí zprávu Rady seniorů
■  ÚR7/21 ÚR bere na vědomí zprávu ÚRK.
■  ÚR7/22 ÚR bere na vědomí informaci o průběžném stavu 

hospodaření za rok 2022. 
■  ÚR7/23 ÚR doporučuje ÚS ke schválení program Ústřed-

ního sjezdu
■  ÚR7/24 ÚR doporučuje ke schválení ÚS klíč k volbě dele-

gátů: 1 delegát na započatých 300 členů ze župy. 
■  ÚR7/25 ÚR doporučuje ke schválení  účastnický poplatek 

500,- Kč/ delegát  a vyplacení cestovného.

■  ÚR7/26 ÚR doporučuje ke schválení ÚS návrh volebního  
řádu

■  ÚR7/27 ÚR doporučuje ke schválení navržené hosty: Jan 
Bartošek, Pavel Bělobrádek,  Mons. Jan Graubner  - duchovní 
rádce Orla,  Zdeněk Cabalka, Šuman Filip, Markéta Vaňko-
vá, Jan Grolich  a  zástupce ze Sokolu Brno I. A brněnského 
biskupa Mons. Pavla Konzbula a předsedu NSA Ondřeje  
Šebka. 

■  ÚR7/28 ÚR doporučuje ke schválení  ÚS  názvy odborných 
rad a počty členů: Tělovýchovná rada  9 členů, Duchovní rada 
7 členů, Ekonomicko-hospodářská rada 5 členů, Kulturní rada  
5 členů a Rada seniorů 5 členů,  Rada mládeže a rodin 5 členů 
a nová Branně výchovná rada 5 členů.

■  ÚR7/29 ÚR schvaluje změnu Stanov Orla  § 9 odst. 1c – vy-
škrtnutím pro nezaplacení řádného členského příspěvku 
(vypustit „ani v náhradní lhůtě“)    § 9 odst. 3 - Nezapla-
cením řádného členského příspěvku se rozumí prodlení 
s úhradou členského příspěvku déle než do 30. 11. běžného  
roku.

■  ÚR7/30 ÚR schvaluje změnu Stanov Orla  §40
■  ÚR7/31 Ústřední rada uděluje vyznamenání Čestný zlatý 

odznak ses. Marii Brandejsové, Miluši Mackové, br. Petru Vo-
leskému, Josefu Častulíkovi a Bohuslavu Čápovi a medaili za 
zásluhy Marii Habartíkové a Václavu Lednickému.

■  ÚR7/32 ÚR schvaluje jednotě Kobylí prodloužení splátky 
půjčky v hodnotě 150 000,- do roku 2033.

Výpis z usnesení jednání Ústřední rady Orla
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VÝZVA 
PRO 
JEDNOTY  

Prosíme jednoty, které slaví v letošním roce 100leté výročí  
založení jednoty, aby se přihlásily na ústředí. Budeme vyrábět 
pamětní stuhy, které jsou již tradičně slavnostně předávány 
na orelské pouti na Sv. Hostýně po mši svaté.

100 LET
1923–2023

■  VP/ 23/ 319 VP schvaluje dotaci jednotě Dolní a Horní 
Loučky IČ: 48898911, se sídlem  Dolní Loučky 141, 59455 
Dolní Loučky, ve výši  20 000,- Kč na opravu střechy. 

■  VP/ 23/ 320 VP schvaluje dotaci jednotě Proseč  ve výši 
100 000,- Kč  a půjčku ve výši 19 400,- Kč jednotě Pro-
seč, IČ: 71189092, se sídlem Náměstí Dr. Tošovského 59,  
Proseč. 

■  VP/ 23/ 321 VP schvaluje dalšího člena výpravy jako ve-
doucí na Ficep hry Annu Halasovou s tím, že si uhradí 
účastnický poplatek 5 000,- Kč

■  VP/ 23/ 323 VP neschvaluje darovací smlouvu mezi jed-
notou Rovensko a obcí Rovensko a nesouhlasí s převodem 
orlovny na obec Rovensko. 

■  VP/ 23/ 324 VP schvaluje Čestné uznání pro Marii Či-
halovou z jednoty Měřín, Jana Maříka  z jednoty Dolní 
Dobrouč, Elišku Matouškovou z jednoty Česká Třebová, 
Josefa Soukupa z jednoty Česká Třebová, Františka Šímu 
z jednoty Staré Město, Dobroslavu Kiszovou z jednoty 
Staré Město, Josefa Sousedíka z jednoty Malenovice, 
Pavlu Poláchovou z jednoty Malenovice,  Jana Kuchaře 
z jednoty Domanín, Josefa Šlégla  jednoty Pitín, Jana Ur-
bana z jednoty Ořechov a P. Františka Trtílka z jednoty  
Těšany. 

■  VP/ 23/ 326 VP schvaluje začlenit Orel mezi zakladatele 
Nadačního fondu Aktivní Česko se základním vkladem 
10 000,- Kč. 

■  VP/ 23/ 327 VP schvaluje  příspěvek 5000,- jednotě Brno 
Líšeň na běh v rámci orla a brněnských škol.  

■  PR/ 10/328 VP pověřuje Ústřední revizní komisi a vede-
ní Orla k provedení kontroly v jednotě Praha – Balkán, 
župa Pospíšilova, IČ: 72042265, se sídlem Na Balkáně 812, 
130 00 Praha, a to co v nejkratším termínu.  

■  VP/ 24/ 331 VP bere na vědomí kontrolu usnesení a zprávu 
o průběhu kontroly v jednotě Praha – Balkán a doporučuje 
o následnou kontrolu v jednotě Praha-Balkán i v příštím roce.

■  VP/ 24/ 332 VP navrhlo ÚS ke schválení předsedajícího jed-
nání  Ústředního sjezdu br. Juránka a pracovní předsednictvo 
ve složení ses. Macková, ses. Brandejsová, br. Sedláček, br. 
Třináctý,  br. Gardáš, br. Vejvar, ses. Kellerová a ses. Horáková. 

  VP navrhlo ÚS ke schválení  složení mandátové komise  
br. Gazárek, ses. Nečasová a jednoho z pléna. 

   VP navrhlo ÚS ke schválení  složení návrhové komise br. Čáp, 
br. Husák a jednoho z pléna.

  VP navrhlo ÚS ke schválení složení volební komise:  br. Mož-
ný, br. Macek, ses. Kalčíková a dva z pléna.  VP navrhlo ÚS ke 
schválení jmenovat 2 zapisovatele: ses. Horáková a ses. Dud-
ková. Jako technické pracovníky budou na sjezdu přítomni 
ses. Chlupová a 6-8 skrutátorů. 

■  VP/ 24/ 333 VP bere na vědomí nominaci podanou členy VP na 
místostarosty: Marie Brandejsová, Jiří Třináctý, Miluše Macková. 

■  VP/ 24/ 334 VP bere na vědomí nominaci podanou členy VP 
Stanislava Juránka na starostu

■  VP/ 24/ 335 VP schvaluje  Čestné uznání Františku  Ševčíko-
vi z jednoty Praha 4. 
 Čestný zlatý odznak pro Emila Poláka z jednoty Kobylí.

  VP doporučuje UR ke schválení Medaili za zásluhy Josefu 
Kuldovi a Františku Ševčíkovi.

■  VP/ 24/ 336 VP schvaluje poskytnutí dotace ve výši 200.000,- Kč  
jednotě Lomnice, IČ: 653 36721 na dofinancování projektu 
oprav orlovny. V případě, že nebude akce realizována, je jed-
nota povinna finanční prostředky vrátit

■  VP/ 24/ 337 VP schvaluje jednotě Holubí Zhoř, IČ 19078056  
poskytnutí dotace ve výši 75.000,- Kč na dofinancování pro-
jektu „ Rekonstrukce dětského hřiště“.

Výpis z usnesení jednání Výkonného předsednictva
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Titul v elévech putuje po boji  
opět do Orla Vyškov 
Šest nejlepších družstev z divizí západ a východ se sešlo  
15. 4. 2023 v Uherském Brodě na finálovém turnaji elévů.

•    východ – Orel Uherský Brod, Florbal SVČ Luhačovice, Orel 
Dolní Bojanovice

•    západ – Orel Vyškov, Orel Šlapanice, FBO Orel Boskovice

Orel Vyškov po nejvyrovnanějším finálovém turnaji obhájil 
titul mistra OFL pro rok 2022/23. Na zlaté razítko si vyško-
vští museli počkat až na poslední zápas, ve kterém potřebovali 
ztrátu Uherského Brodu (vzájemný zápas skončil remízou 3:3) 
se Šlapanicemi, případně výhru Brodu o méně než 5 branek. 
Uherský Brod Šlapanice po ohromném boji porazil, ale pouze 
2:1 a hráči z domácí jednoty Uherského Brodu si díky horšímu 
celkovému skóre pověsili na krk stříbrné medaile. Bronz pu-
toval do Šlapanic. Šlapanice získaly 9 bodů a o lepší postavení 
je připravily pouze dvě těsné prohry s Vyškovem (0:1) a právě 
Uh. Brodem. Čtvrtý se ziskem 6 bodů skončil FBO Orel Bos-
kovice, pátý Orel Dolní Bojanovice a šestá příčka zůstala na 
Florbal SVČ Luhačovice. Vyrovnanost turnaje podtrhl fakt, že 

Výsledky OFL 2022/23
Po několika komplikovaných covidových letech se odehrál patnáctý ročník Orelské flor-
balové ligy bez větších problémů. Zúčastnilo se ho 119 družstev v 8 kategoriích (z toho 
8 družstev v kategorii žen). Během ročníku se odehrálo více než sto turnajů v základní části 
a ti nejlepší se opět mohli utkat o mistrovské tituly na finálových turnajích. Nehrálo se jen 
o tituly a poháry, ale i o radost ze hry. Tu doufám zažívali nejmenší v kategorii předpříprav-
ky, kde své první florbalové krůčky dělali hráči a hráčky devíti družstev. Jsem velmi rád za 
každé přihlášené družstvo do soutěže, ale za ta mládežnická obzvlášť.

1. místo Orel Vyškov 

2. místo Orel Uherský Brod 

3. místo Orel Šlapanice 

i týmy mimo medailové pozice dokázaly odehrát pěkné a vyrov-
nané zápasy s medailisty.
Nejlepšími hráči turnaje byli zvoleni:
•   útočník: Jan Štroblík (Orel Vyškov)
•   obránce: Tomáš Gergela (Florbal SVČ Luhačovice)
•   brankářka: Sophie Berešová (Orel Šlapanice)
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Výsledky zápasů 

Čas Zápas Výsledek
09:30 Orel Uherský Brod : Florbal SVČ Luhačovice 6:4
09:55 Orel Vyškov : Orel Šlapanice 1:0
10:20 Orel Dolní Bojanovice : FBO Orel Boskovice 1:2
11:00 Florbal SVČ Luhačovice : Orel Šlapanice 1:4
11:25 Orel Uherský Brod : FBO Orel Boskovice 5:1
11:50 Orel Dolní Bojanovice : Orel Vyškov 0:5
12:15 Orel Šlapanice : FBO Orel Boskovice 2:1
12:40 Florbal SVČ Luhačovice : Orel Vyškov 3:4
13:05 Orel Uherský Brod : Orel Dolní Bojanovice 4:1
13:30 Florbal SVČ Luhačovice : FBO Orel Boskovice 1:3
13:55 Orel Šlapanice : Orel Dolní Bojanovice 3:0
14:20 Orel Uherský Brod : Orel Vyškov 3:3
14:45 Florbal SVČ Luhačovice : Orel Dolní Bojanovice 0:3
15:10 Orel Vyškov : FBO Orel Boskovice 8:1
15:35 Orel Uherský Brod : Orel Šlapanice 2:1

Konečná tabulka 

Pořadí Tým Skóre Body
1. Orel Vyškov  21:7 13
2. Orel Uherský Brod 20:10 13
3. Orel Šlapanice 10:5 9
4. FBO Orel Boskovice 8:17 6
5. Orel Dolní Bojanovice 5:14 3
6. Florbal SVČ Luhačovice 9:20 0

Výsledky skupin

Čas Zápas Výsledek
8:30 Orel Vyškov : Orel Bořitov 11:2
8:55 Orel Dolní Bojanovice : Florbal SVČ Luhačovice 2:2
9:20 Orel Brno-Řečkovice : FBO Orel Boskovice 2:5

10:00 Orel Kuřim : Orel Uherský Brod 1:9
10:25 Orel Vyškov : Florbal SVČ Luhačovice 6:0
10:50 Orel Bořitov : Orel Dolní Bojanovice 2:6
11:15 Orel Brno-Řečkovice : Orel Kuřim 3:1
11:40 Orel Uherský Brod : FBO Orel Boskovice 2:2
12:05 Orel Dolní Bojanovice : Orel Vyškov 3:9
12:30 Florbal SVČ Luhačovice : Orel Bořitov 8:0
12:55 Orel Brno-Řečkovice : Orel Uherský Brod 3:2
13:20 Orel Kuřim : FBO Orel Boskovice 3:6

Konečná tabulka skupiny A

Pořadí Tým Skóre Body
1. Orel Vyškov 26:5 9
2. Florbal SVČ Luhačovice 10:8 4
3. Orel Dolní Bojanovice 11:13 4
4. Orel Bořitov 4:25 0

Konečná tabulka skupiny B

Pořadí Tým Skóre Body
1. FBO Orel Boskovice 13:7 7
2. Orel Brno-Řečkovice 8:8 6
3. Fbc Orel Uherský brod 13:6 4
4. Orel Kuřim 5:18 0

První čtvrtfinále přineslo největší bitvu o postup. Dolní Bojano-
vice vydřely proti Řečkovicím v posledních minutách zápasu re-
mízu 6:6. O postupujícím do semifinále rozhodl zlatý gól, který 
vstřelily Bojanovice a mohly se radovat z postupu. Ostatní čtvrt-
finálové zápasy již tak dramatické nebyly. Vyškov si lehce poradil 
s Kuřimí 10:0. Vítěz skupiny B Boskovice vyhrál nad Bořitovem 8:1 
a v posledním čtvrtfinále Uherský Brod porazil 7:2 Luhačovice.
Vyškov pokračoval v demolici soupeřů i v semifinále. Soupeři 
z Bojanovic nasázel 11 branek a po výsledku 11:1 se mohli do-

Titul v mladších žácích putuje  
po spanilé jízdě do Vyškova

22. 4. 2023 se sešlo 8 nejlepších družstev z jednotlivých divizí 
na finálovém turnaji mladších žáků v Nezamyslicích, který po-
řádala jednota Orla Vyškov. 

Skupina A Skupina B
Orel Vyškov Orel Brno-Řečkovice
Orel Bořitov FBO Orel Boskovice

Florbal SVČ Luhačovice Orel Uherský Brod
Orel Dolní Bojanovice Orel Kuřim

Skupinu A vyhráli bez ztráty bodu Orli z Vyškova. Druhé 
místo obsadily Luhačovice. Dolní Bojanovice získaly stejně 
bodů jako Luhačovice, remízou skončil i vzájemný zápas, ale 
horší celkové skóre znamenalo třetí příčku. Čtvrtí byli Orli  
z Bořitova.
Ve skupině B si prvenství se sedmi body zajistily Boskovice. Dru-
hé místo si po vítězství nad Uh. Brodem 3:2 zajistili žáci z Brna-
-Řečkovic. Třetí se čtyřmi body skončil Uherský Brod a čtvrtý byl 
Orel Kuřim. 1. místo Orel Vyškov 
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mácí těšit na finále. Druhé semifinále mělo být o poznání dra-
matičtější, ale Uherský Brod neunesl tíhu okamžiku a na dobře 
bránící a na brejky hrající Boskovice nedokázal vymyslet úspěš-
nou taktiku. Boskovice vyhrály 6:2.
V souboji poražených semifinalistů si lépe vedli Orli z Uherského 
Brodu, když po výsledku 5:2 porazili Dolní Bojanovice a mohli se 
radovat z bronzových medailí. Orli z Dolních Bojanovic se museli 
spokojit se čtvrtou pozicí. Ve finále se Boskovicím ze začátku dařilo 
držet soupeře na uzdě, ale postupem času se ukázala obrovská 
kvalita Vyškova. Pořadatelská jednota Orla Vyškov si po výsledku 
6:3 dokráčela zcela po zásluze pro mistrovský titul OFL v katego-
rii mladších žáků pro rok 2022/2023. Orli z Boskovic obsadili 
skvělou druhou příčku. Páté místo Orel Brno-Řečkovice, šestý 
SVČ Florbal Luhačovice, sedmý Orel Kuřim a osmý Orel Bořitov.

Výsledky vyřazovacích bojů

Zápas Výsledek
Čtvrtfinále 1 Orel Dolní Bojanovice : Orel Brno-Řečkovice 7:6 s.n.
Čtvrtfinále 2 Orel Vyškov : Orel Kuřim 10:0
Čtvrtfinále 3 FBO Orel Boskovice : Orel Bořitov 8:1
Čtvrtfinále 4 Orel Uherský Brod : Florbal SVČ Luhačovice 7:2
Semifinále 1 Orel Vyškov : Orel Dolní Bojanovice 11:1
Semifinále 2 FBO Orel Boskovice : Orel Uherský Brod 6:2
O třetí místo Orel Uherský Brod : Orel Dolní Bojanovice 5:2
Finále Orel Vyškov : FBO Orel Boskovice 6:3

Konečné pořadí turnaje

Konečné pořadí Tým
1. Orel Vyškov
2. FBO Orel Boskovice
3. Orel Uherský Brod
4. Orel Dolní Bojanovice
5. Orel Brno-Řečkovice
6. Florbal SVČ Luhačovice
7. Orel Kuřim
8. Orel Bořitov

Nejlepšími hráči na turnaji byli vyhlášeni:
•  Nejlepší brankář – Ondřej Dolan (Orel Uherský Brod)
•  Nejlepší obránce – Matyáš Prudil (FBO Orel Boskovice)
•  Nejlepší útočník – Tadeáš Bohůn (Orel Dolní Bojanovice)

Titul ve starších žácích získal  
ŠSK Očov Hodonín 
Nejlepších osm družstev se utkalo 8. 5. 2023 v Kuřimi na finálo-
vém turnaji o mistrovský titul ve starších žácích.

Skupina A Skupina B
FBO Orel Boskovice Orel Nové Město na Moravě
Pitbulls Ivančice ŠSK Očov Hodonín
Orel Koryčany Florbal Slavičín
Orel Brno-Řečkovice Orel Uherský Brod

Skupinu A se ziskem 9 bodů vyhrála pořadatelská jednota z Br-
na-Řečkovic. Druhé místo se 4 body obsadily Boskovice, třetí se 
3 body Pitbulls Ivančice. Čtvrtá pozice s jedním bodem patřila 
Koryčanům.
Skupina B měla také stoprocentní družstvo. 9 bodů, skvělé skóre 
22:1 a první místo si zarezervoval Očov Hodonín. Druhý skončil 
Uherský Brod se 6 body, když nestačil jen na suveréna skupiny. 
Třetí s 3 body Nové Město na Moravě, čtvrtý Florbal Slavičín.

Výsledky zápasů – skupiny

Čas Zápas Výsledek
08:30 Orel Brno-Řečkovice : FBO Orel Boskovice 4:1
08:55 Orel Koryčany : Pitbulls Ivančice 3:6
09:20 Orel Nové Město na Moravě : ŠSK Očov Hodonín 0:4
10:00 Florbal Slavičín : Orel Uherský Brod 0:3
10:25 Orel Brno-Řečkovice : Pitbulls Ivančice 2:1
10:50 FBO Orel Boskovice : Orel Koryčany 1:1
11:15 Orel Nové Město na Moravě : Orel Uherský Brod 1:2
11:40 ŠSK Očov Hodonín : Florbal Slavičín 8:0
12:05 Pitbulls Ivančice : FBO Orel Boskovice 4:5
12:30 Orel Koryčany : Orel Brno-Řečkovice 0:2
12:55 Orel Nové Město na Moravě : Florbal Slavičín 2:1
13:20 ŠSK Očov Hodonín : Orel Uherský Brod 10:1

2. místo FBO Orel Boskovice

3. místo Orel Uherský Brod
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Konečná tabulka skupiny A

Pořadí Tým Skóre Body
1. Orel Brno-Řečkovice 8:2 9
2. FBO Orel Boskovice 7:9 4
3. Pitbulls Ivančice 9:12 3
4. Orel Koryčany 4:9 1

Konečná tabulka skupiny B

Pořadí Tým Skóre Body
1. ŠSK Očov Hodonín 22:1 9
2. Orel Uherský Brod 6:11 6
3. Orel Nové Město na Moravě 3:7 3
4. Florbal Slavičín 1:13 0

První čtvrtfinále mezi Řečkovicemi a Slavičínem bylo možná více 
vyrovnané, než se čekalo. Přesto Řečkovice postoupily do semifi-
nále po výsledku 3:0. Ve druhém se již schylovalo k prodloužení, 
když Uherský Brod minutu před koncem dotáhl dvoubrankové 
manko proti Ivančicím, ovšem 15 sekund před koncem Ivančice 
přidaly čtvrtou branku a po výsledku 4:3 postoupily dál. Vítěz 
skupiny B z Hodonína si ve třetím čtvrtfinále poradil s Koryčany 
10:1. Poslední místenku do semifinále si v prodloužení zajistily 
Boskovice. Svého rivala z Nového Města přetlačily 4:3.
První semifinále mezi Řečkovicemi a Ivančicemi nabídlo opatr-
nou partii. Po těsné výhře 2:1 se z postupu do finále radovaly 
Řečkovice. Druhým finalistou se po jasné výhře 11:0 nad Bosko-
vicemi stal Očov Hodonín.
V zápase zklamaných padlo devět branek. O jednu víc vstřelili 
žáci FBO Orla Boskovic a po výsledku 5:4 se mohli radovat 
z bronzových medailí. Pitbulls Ivančice po roce obsadil opět 
čtvrté místo. Očov na opravdový odpor narazil až ve finále. 
Řečkovice dlouho vzdorovaly a byly více než důstojným sou-
peřem. Přesto ŠSK Očov Hodonín po výsledku 6:4 mohl slavit 
mistrovský titul OFL ve starších žácích pro rok 2022/2023. 
Druhé místo a stříbrné medaile si na krk pověsili hráči Orla 
Brna-Řečkovice. Pátý skončil Orel Uherský Brod, šestý 
Orel Nové Město na Moravě, sedmý Orel Koryčany, osmý  
Florbal Slavičín.

Výsledky vyřazovacích bojů

Zápas Výsledek
Čtvrtfinále 1 Orel Brno-Řečkovice : Florbal Slavičín 3:0
Čtvrtfinále 2 Pitbulls Ivančice : Orel Uherský Brod 4:3
Čtvrtfinále 3 ŠSK Očov Hodonín : Orel Koryčany 10:1
Čtvrtfinále 4 FBO Orel Boskovice : Orel N. Město n. M. 4:3 pp
Semifinále 1 Orel Brno-Řečkovice : Pitbulls Ivančice 2:1
Semifinále 2 ŠSK Očov Hodonín : FBO Orel Boskovice 11:0
O třetí místo FBO Orel Boskovice : Pitbulls Ivančice 5:4
Finále ŠSK Očov Hodonín : Orel Brno-Řečkovice 6:4

Konečné pořadí turnaje

Konečné pořadí Tým
1. ŠSK Očov Hodonín
2. Orel Brno-Řečkovice
3. FBO Orel Boskovice
4. Pitbulls Ivančice
5. Orel Uherský Brod
6. Orel Nové Město na Moravě
7. Orel Koryčany
8. Florbal Slavičín

Nejlepšími hráči na turnaji byli vyhlášeni:

•  Nejlepší brankář – Jakub Herálecký (Orel Brno-Řečkovice)
•  Nejlepší obránce – Jakub Mattes (Pitbulls Ivančice)
•  Nejlepší útočník – Josef Hojsák (ŠSK Očov Hodonín)1. místo ŠSK Očov Hodonín

2. místo Orel Brno-Řečkovice

3. místo FBO Orel Boskovice
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Dorostenci ze Slavičína se radují 
z mistrovského titulu
Šest nejlepších družstev z divizí západ a východ (Orel Vyškov, 
Orel Bořitov – Relax Rájec Jestřebí, Pitbulls Ivančice, Florbal 
Slavičín, Orel Hustopeče nad Bečvou, Orel Brno-Řečkovice) se 
sešlo 1. 5. 2023 v Ivančicích k finálovému turnaji dorostenců.
Titul mistra OFL pro rok 2022/2023 si výbornými výkony po 
celý turnaj a ziskem 13 bodů zajistil Florbal Slavičín. Jediné 
body ztratil po remíze 2:2 s Rájcem Jestřebí. Orel Bořitov – 
Relax Rájec Jestřebí se díky 10 bodům mohl radovat ze stříbr-
ných medailí. Bronz získala orelská jednota z Brna-Řečkovic 
s 9 body. Čtvrté místo si výhrou nad Vyškovem v posledním 
zápase pojistili pořadatelé turnaje Pitbulls Ivančice. Pátý 
skončil Orel Vyškov, šestý Orel Hustopeče nad Bečvou.

Nejlepšími hráči turnaje byli zvoleni:
•  útočník: Štěpán Vašíček (Orel Brno-Řečkovice)
•  obránce: Daniel Trčka (Florbal Slavičín)
•  brankář: Štěpán Chabiča (Orel Bořitov – Relax Rájec Jestřebí)

Výsledky zápasů 

Čas Zápas Výsledek
09:15 Pitbulls Ivančice : Orel Brno-Řečkovice 2:3
09:45 Orel Bořitov – Relax Rájec Jestřebí : Orel Vyškov 1:0
10:15 Florbal Slavičín : Orel Hustopeče nad Bečvou 4:2
11:00 Orel Brno-Řečkovice : Orel Vyškov 2:1
11:30 Pitbulls Ivančice : Orel Hustopeče nad Bečvou 5:0
12:00 Florbal Slavičín : Orel Bořitov – Relax Rájec Jestřebí 2:2
12:30 Orel Vyškov : Orel Hustopeče nad Bečvou 4:3
13:00 Orel Brno-Řečkovice : Orel Bořitov – Relax Rájec Jestřebí 1:2
13:30 Pitbulls Ivančice : Florbal Slavičín 2:6
14:00 Orel Brno-Řečkovice : Orel Hustopeče nad Bečvou 5:3
14:30 Orel Vyškov : Florbal Slavičín 2:5
15:00 Pitbulls Ivančice : Orel Bořitov – Relax Rájec Jestřebí 4:2
15:30 Orel Brno-Řečkovice : Florbal Slavičín 1:4
16:00 Orel Bořitov – R. R. Jestřebí : Orel Hustopeče nad Bečvou 5:2
16:30 Pitbulls Ivančice : Orel Vyškov 4:4

Konečná tabulka 

Pořadí Tým Skóre Body
1. Florbal Slavičín 21:9 13
2. Orel Bořitov – Relax Rájec Jestřebí 12:9 10
3. Orel Brno-Řečkovice 12:12 9
4. Pitbulls Ivančice 17:15 7
5. Orel Vyškov 11:15 4
6. Orel Hustopeče nad Bečvou 10:23 0

Titul v kategorii juniorů  
opět do Slovácka
Šest nejlepších družstev z divizí východ (Saros Olomouc, Flor-
bal Slavičín, FBC Slovácko) a západ (Orel Olešnice, Orel Vyškov, 
SK Sivice) se utkalo 29. 4. 2023 o mistrovský titul v kategorii 
juniorů ve Vyškově. 
S jinými hráči a stejně bez porážky (jediná ztráta za remízu 3:3 se 
Sarosem Olomouc) si dokráčeli junioři FBC Slovácko k mistrov-
skému titulu OFL pro rok 2022/23. Druhou pozici obsadil 
Florbal Slavičín se ziskem 12 bodů. Jediné body ztratil s vítězi 
ze Slovácka při prohře 2:6. Bronzové medaile si ziskem 6 bodů 
zajistila pořadatelské jednota z Orla Vyškov. Čtvrté místo ob-
sadili junioři z Orla Olešnice se ziskem čtyř bodů, páté, taktéž 
se čtyřmi body ale horším vzájemným zápasem, patřilo Sivicím, 
šestý se třemi body skončil Saros Olomouc.
Nejlepšími hráči turnaje byli zvoleni:
•  útočník: Jindřich Saňák (Florbal Slavičín)
•  obránce: Tomáš Říhák (FBC Slovácko)
•  brankář: Zdeněk Korec (Orel Vyškov)

1. místo Florbal Slavičín

2. místo Orel Bořitov – Relax Rájec Jestřebí

3. místo Orel Brno-Řečkovice
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Výsledky zápasů 

Čas Zápas Výsledek
09:00 Orel Vyškov : Saros Olomouc 2:1
09:30 Orel Olešnice : SK Sivice   5:3
10:00 FBC Slovácko : Florbal Slavičín  6:2
10:45 Saros Olomouc: SK Sivice   3:3
11:15 Orel Vyškov : Florbal Slavičín  0:3
11:45 FBC Slovácko : Orel Olešnice  4:2
12:15 SK Sivice : Florbal Slavičín  2:4
12:45 Saros Olomouc : Orel Olešnice  1:1
13:15 Orel Vyškov : FBC Slovácko 3:7
13:45 Saros Olomouc : Florbal Slavičín  2:3
14:15 SK Sivice : FBC Slovácko  1:7
14:45 Orel Vyškov : Orel Olešnice  3:0
15:15 Saros Olomouc : FBC Slovácko  3:3
15:45 Orel Olešnice : Florbal Slavičín  1:6
16:15 Orel Vyškov : SK Sivice 2:3

Konečná tabulka 

Pořadí Tým Skóre Body
1. FBC Slovácko 27:11 13
2. Florbal Slavičín 18:11 12
3. Orel Vyškov 10:14 6
4. Orel Olešnice 9:17 4
5. SK Sivice 12:21 4
6. Saros Olomouc 10:12 3

1. místo FBC Slovácko 

2. místo Florbal Slavičín

3. místo Orel Vyškov 

Finálový turnaj mužů vyhrál  
FBO Orel Boskovice
Osm nejlepších družstev se o víkendu 6. – 7. 5. 2023 sešlo na 
finálovém turnaji mužů v Havířově.

Skupina A Skupina B
Orel Havířov FBO Orel Boskovice
Orel Vizovice Orel Zlín
Black Bears Veselí n. Mor. TJ Sokol Třebíč
Orel Kunštát Orel Dolní Bojanovice

Skupinu A vyhrál Orel Kunštát se ziskem 6 bodů. Druhé byly 
Vizovice se 4 body. Třetí díky horšímu skóre domácí pořada-
telská jednota z Havířova taktéž se 4 body. Black Bears Veselí 
nad Moravou porazil vítěze skupiny z Kunštátu, ale další body 
nepřidal a se 3 body zůstal čtvrtý.
Orli z Boskovic vyhráli odpolední skupinu B bez ztráty bodu. 
Druhá příčka patřila Sokolům z Třebíče se ziskem 4 bodů. Opět 
horší skóre odsoudilo Dolní Bojanovice na třetí místo. Čtvrtý 
skončil Zlín.

Výsledky prvního hracího dne - skupiny

Čas Zápas Výsledek
09:15 Orel Vizovice : Orel Havířov 4:4
10:00 Black Bears Veselí n. Moravou : Orel Kunštát 3:2
10:45 Orel Kunštát : Orel Vizovice 7:3
11:30 Orel Havířov : Black Bears Veselí n. Moravou 3:2
12:15 Black Bears Veselí n. Moravou : Orel Vizovice 1:4
13:00 Orel Kunštát : Orel Havířov 4:1
14:15 Orel Zlín : FBO Orel Boskovice 3:6
15:00 Orel Dolní Bojanovice : TJ Sokol Třebíč 4:4
15:45 FBO Orel Boskovice : Orel Dolní Bojanovice 5:2
16:30 Orel Zlín : TJ Sokol Třebíč 0:3
17:15 Orel Zlín : Orel Dolní Bojanovice 4:6
18:00 FBO Orel Boskovice  TJ Sokol Třebíč 6:4
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Zápas o bronz byl vyrovnaný od začátku do konce. Kunštátu 
docházely postupem času víc a víc síly, ale i díky skvělému výko-
nu brankáře udržel vedení 2:1 až do konce zápasu. Orel Kun-
štát se tak mohl radovat ze zisku bronzových medailí, Orel 
Vizovice obsadil stejně jako loni čtvrtou příčku. Titul mistra 
OFL pro rok 2022/23 putuje po roční odmlce zpět do Orla 
Boskovic. Boskovice po první těsné třetině přidaly další branky 
a vyhrály 7:3. Muži Sokola Třebíč si na krk pověsili stříbrné me-
daile. Pátý skončil Orel Dolní Bojanovice, šestý Orel Havířov, 
sedmý Black Bears Veselí nad Moravou a osmý Orel Zlín.

Výsledky vyřazovacích bojů

Zápas Výsledek

Čtvrtfinále 1 Orel Kunštát : Orel Zlín 4:3
Čtvrtfinále 2 TJ Sokol Třebíč : Orel Havířov 10:2
Čtvrtfinále 3 FBO Orel Boskovice : Black Bears Veselí n. Mor. 12:2
Čtvrtfinále 4 Orel Vizovice : Orel Dolní Bojanovice 5:2
Semifinále 1 TJ Sokol Třebíč : Orel Kunštát 5:2
Semifinále 2 FBO Orel Boskovice : Orel Vizovice 7:3
O třetí místo Orel Kunštát : Orel Vizovice 2:1
Finále FBO Orel Boskovice : TJ Sokol Třebíč 7:3

Konečné pořadí turnaje

Konečné pořadí Tým
1. FBO Orel Boskovice
2. TJ Sokol Třebíč
3. Orel Kunštát
4. Orel Vizovice
5. Orel Dolní Bojanovice
6. Orel Havířov
7. Black Bears Veselí n. Moravou
8. Orel Zlín

Nejlepšími hráči na turnaji byli vyhlášeni:
•  Nejlepší brankář – David Tenora (Orel Kunštát)
•  Nejlepší obránce – Tomáš Foret (FBO Orel Boskovice)
•  Nejlepší útočník – Robin Macek (Orel Vizovice)

Konečná tabulka skupiny A

Pořadí Tým Skóre Body
1. Orel Kunštát 13:7 6
2. Orel Vizovice 9:10 4
3. Orel Havířov 10:13 4
4. Black Bears Veselí nad Mor. 5:10 3

Konečná tabulka skupiny B
Pořadí Tým Skóre Body

1. FBO Orel Boskovice 17:9 9
2. TJ Sokol Třebíč 11:10 4
3. Orel Dolní Bojanovice 12:13 4
4. Orel Zlín 7:15 0

V prvním čtvrtfinále se vítěz skupiny A z Kunštátu zapotil, když 
Zlín porazil těsně 4:3. Druhý zápas mezi Třebíčí a domácím Ha-
vířovem se hned od první části vyvíjel jasně pro Třebíč. Koneč-
né skóre 10:2 a jasný postup Sokola. Vítěz skupiny B z Boskovic 
si poradil 12:2 s Veselím nad Moravou, ovšem kanonádu spus-
til až v poslední třetině, kterou vyhrál 8:0. Posledním semifina-
listou se staly Vizovice, když přetlačily bojující Bojanovice 5:2.
Do prvního semifinále vstoupil lépe Kunštát, když první třetinu 
nad Třebíčí vyhrál 2:0. Po té už se trefovali jen hráči Třebíče a po 
obratu na 5:2 postoupili při své první účasti do finále. Ve dru-
hém semifinále si Boskovice pohlídaly postup do boje o titul po 
výhře 7:3 nad Vizovicemi.

1. místo FBO Orel Boskovice

2. místo TJ Sokol Třebíč

3. místo Orel Kunštát
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Ženy Sokola Třebíč dokonaly  
zlatý hattrick

Poslední tři ročníky Orelské florbalové ligy v kategorii žen nepo-
znaly jiné vítězky než ženy TJ Sokola Třebíč. Mistryně OFL pro 
rok 2022/2023 ze Sokola Třebíč získaly 39 bodů, obvyklou 
jednu prohru si připsaly na posledním turnaji. Druhou pozi-
ci zaslouženě po dvou výhrách na posledním turnaji obsadily 

16. ročník odstartuje během října. Přihlášky a veškeré informace budou dostupné na 
webu www.orelskafl.cz začátkem června. Přihlášky půjde podávat do poloviny čer-
vence. Na závěr bych rád poděkoval hráčům, trenérům, rozhodčím a všem ostatním, 
co se podíleli na chodu soutěže, bez vás všech by liga fungovat nemohla. Díky patří 
také sponzoru a partneru soutěže Eflorbalu, který nachystal během roku pro členy OFL  
slevové akce a odměny pro nejlepší hráče a družstva na finálových turnajích.

 MICHAL MOŽNÝ, ředitel OFL
 

ženy FBO Orel Boskovice (30 bodů). Zvlášť výhra nad o me-
daile bojujícími Aligátorkami 3:2 byla velmi důležitá. O bronzu 
se rozhodlo v posledním zápase celého ročníku. Znojmo by 
výhrou nad Slavkovem přeskočilo Aligators i Brod, ovšem pro-
hra 2:4 znamenala, že z bronzových medailí se radovaly ženy 
v jednotě Orla Uherský Brod (24 bodů). Čtvrté o bod skonči-
ly Aligators (23 bodů), o další bod zpět páté Rockets Znojmo 
(22 bodů). Šestý FBC Slavkov (18 bodů), sedmé Dragons 
Židenice (12 bodů) a osmý Orel Těšany (0 bodů). Vítězkou 
kanadského bodování se stala Monika Zimolová z FBO  
Orel Boskovice. 

Poř. Tým B Z V VN PN P BV BO

1. TJ Sokol Třebíč 39 14 13 0 0 1 87 30
2. FBO Orel Boskovice 30 14 10 0 0 4 87 42
3. Orel Uherský Brod 24 14 7 1 1 5 62 54
4. Aligators 23 14 7 0 2 5 69 36
5. Rockets Znojmo 22 14 6 2 0 6 52 44
6. FBC Slavkov 18 14 6 0 0 8 44 70
7. Dragons Židenice 12 14 4 0 0 10 46 57
8. Orel Těšany 0 14 0 0 0 14 14 128

1. místo TJ Sokol Třebíč

2. místo FBO Orel Boskovice 3. místo Orel Uherský Brod
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Tělovýchovná rada Orla a Orel jednota Ku-
řim uspořádali v sobotu 29. 4. 2023 v Bos-
kovicích Ústřední závody v plavání. Soutě-
žilo se v mnoha rozplavbách různých délek 
podle věkových kategorií ve volném stylu. 
Potom následoval styl prsa. Mnoho závod-
níků absolvovalo oba styly, byli i takoví, 
kteří si netroufli. U dětí se v Orlu snažíme 
vypěstovat lásku k vodě, touhu naučit se 

Hlavní rozhodčí Mgr. M. Jelínek vysvětlil 
všem zařazení do kategorií, určil stoly ke 
hře a seznámil se systémem hry až do fi-
nále.
Dalším hostem byl br. Josef  Hampl 
zástupce TVR z ústředí Orla Brno, který 
jako vždy z povzdálí i z blízka vše sledoval, 
zapisoval si výsledky, …
Celkem 47 hráčů z jedenácti jednot z celé 
ČR hráli rozděleni na registrované a nere-
gistrované ve všech kategoriích. Bohužel 
některé kategorie byly málo zastoupeny 
a tak se dle pravidel slučovaly, aby si všich-
ni pokud možno dobře zahráli. Při samotné 
hře byly nejzajímavější zápasy v kategorii 
mužů, která byla zároveň nejpočetnější. 
Díky početné skupině z Paskova, která vy-
trvale utvářela bojovnou atmosféru, patřil 
tento turnaj k těm nejhezčím.
Pitný režim byl zajištěn, kromě něj byla 
v kuchyňce tradičně možnost občerstvení 
a ochutnávky polenských sýrů, pravidelným 
zpestřením turnaje je i možnost nákupu 
polenských sýrů a medu z Včelařství Vybí-
ral Únanov. Kolem 15té hodiny proběhlo 
slavnostní vyhlášení vítězů diplomy a pohá-
ry věnovalo Ústředí Orla Brno, město Pol-
ná věnovalo ceny s městskou tématikou. 
Všichni se při loučení těšili na příští 20tý 
ročník Ústředního turnaje jednotlivců ve 
stolním tenise pořádaný u nás v Polné.
S pozdravem Zdař Bůh 

LUDMILA KOPECKÁ, Orel Polná 

Po nezbytné prezenci, zahájil turnaj br. B. 
Kopecký – ředitel turnaje, věnoval se i his-
torii pořádání orelských turnajů v Polné. 
Jednotlivci poprvé hráli v r. 1997 a v r. 2012 
proběhl 16tý ročník, poté ústředí svěřilo 
pořadatelství jiným jednotám, ale v r. 2019 
se opět u nás konal 17tý ročník. Nucená 
COVID – pauza v letech 2020-21 znemož-
nila pokračovat, ale v r. 2022 proběhl 18tý 
a letos 19tý ročník turnaje jednotlivců a tak 
byli všichni srdečně vítáni.
Poté dostal slovo p. starosta města J. Skoč-
dopole, který všem popřál hodně úspěchů, 
pozval všechny k návštěvě našich památek 
a k prohlídce města. Překvapením bylo pře-
dání pamětního listu starosty města Polná 
orelské jednotě Polná, za dlouholeté pořá-
dání těchto turnajů.
Mlékárnu Polná zastupoval její ředitel p. ing. 
M. Kvasnička, který též všem popřál hodně 
úspěchů, doporučil nákup sýrů z této mlé-
kárny a věnoval sýry na ochutnávku.
P. Mons. Z. Krček všem požehnal, popřál 
hezky prožitý den a hodně úspěchů.

Ústřední turnaj 
jednotlivců ve stolním
tenise 22. 4. 2023

Plaveme
pro 
radost
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Plaveme
pro 
radost

Výsledky plavání  
Boskovice 29. 4. 2023
Benjamínci dívky

1 Buchtová Markéta Jiříkovice

Benjamínci hoši
1 Pospíšil František Holubí Zhoř

Elévové dívky
1 Novotná Nina Kuřim
2 Staňková Adéla Jiříkovice
3 Buchtová Klára Jiříkovice

Nejmladší žákyně
1 Burianová Eliška Obřany
2 Jonášová Klára Obřany
3 Burgetová Barbora Obřany
4 Burgetová Tereza Obřany
5 Věrná Klára Boskovice
6 Staňková Gábina Jiříkovice
7 Večeřová Eliška Kuřim
8 Buchtová Lenka Jiříkovice

Nejmladší žáci 
1 Hlouch Jakub Kuřim

Mladší žákyně 50 m prsa
1 Věrná Adéla Boskovice
2 Burgetová Tereza Obřany
3 Burianová Eliška Obřany
4 Viktorinová Jana Vyškov
5 Jonášová Klára Obřany
6 Buchtová Lucie Jiříkovice
7 Burgetová Barbora Obřany
8 Večeřová Eliška Kuřim

Mladší žákyně 50 m v.zp. 
1 Věrná Adéla Boskovice
2 Viktorinová Anna Vyškov
3 Buchtová Lucie Jiříkovice

Mladší žáci 50 m prsa 
1 Duraja Vojtěch Obřany
2 Duraja Vít Obřany

Mladší žáci 50 m v.zp. 
1 Duraja Vojtěch Obřany
2 Duraja Vít Obřany

Dorostenci 100 m prsa 
1 Till Radim Obřany

Dorostenci 100 m v.zp. 
1 Till Radim Obřany

Ženy 100 m v.zp. 
1 Dudková Martina Kuřim
2 Jonášová Ilona Obřany

Ženy 100 m prsa 
1 Jonášová Ilona Obřany
2 Dudková Martina Kuřim
3 Hlouchová Barbora Kuřim
4 Večeřová Jana Kuřim

Muži 100 m v.zp. 
1 Till Přemysl Obřany
2 Macek Petr Kuřim

Muži 100 m prsa 
1 Macek Petr Kuřim
2 Till Přemysl Obřany
3 Večeřa Tomáš Kuřim

Veteránky 50 m prsa 
1 Novotná Kamila Kuřim
2 Burgetová Iva Obřany
3 Procházková Jaroslava Obřany

Veteránky 50 m v.zp. 
1 Burgetová Iva Obřany
2 Procházková Jaroslava Obřany

Veteráni 50 m prsa
1 Kolář Richard Obřany
2 Burget Radek Obřany
3 Procházka Libor Obřany

Veteráni 50 m  v.zp.
1 Burget Radek Obřany
2 Procházka Libor Obřany

plavat a proto vypisujeme i kategorii pro 
ty nejmenší mrňousky – plav, jak umíš. To-
lerují se nafukovací kruhy i rukávky, úko-
lem benjamínků je překonat vzdálenost 
25 m a plaveckou halou se nesou pokřiky 
a mohutné povzbuzování. Některé výkony 
plavců jsou opravdu výborné, ale já jsem 
moc rád, že do plaveckého sportu v Orlu 
nezasáhl fenomén, zvaný „najímání spor-
tovců“. Jistě, každého potěší vítězství, ale 
ne za každou cenu. Letos se během této 
soboty sešlo více sportovních akcí a bylo to 
znát i na účasti. Na druhou stranu dostali 
šanci vyhrát i ti, kteří by třeba ve větší kon-
kurenci neměli takovou možnost. 
Za pořádající jednotu Kuřim děkuji za po-
řadatelskou pomoc obřanským a bosko-
vickým Orlům a senátorce Mirce Vítkové 
za úvodní slovo. Troufám si říct, že domů 
odjížděli všichni spokojeni. 
 PETR MACEK
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Milí Orli, s velkou radostí vám chci všem 
oznámit, že se podařilo u příležitosti 
115. výročí narození mého dědečka, 
MUDr. Vojtěcha Jílka (*14.4.1908) /léka-
ře, statečného vlastence, všestranného 
sportovce a čelního představitele čes-
koslovenského Orla/ vykonat slavnostní 
položení Kamene zmizelých v místě jeho 
tehdejší lékařské praxe a posledního 
bydliště, kde byl dne 15.5.1941 zatčen 
a odveden gestapem do Kounicových 
kolejí.  Toto místo se nachází na ulici 
Hlinky č. 64 v Brně, t.č. ulice Lehmstätte, 
jak možná jistě někteří tuší. Zde u paty 
domu v Hlinkách se tedy nyní nachází 
další trvalá vzpomínka na tohoto ne-
skutečně jak fyzicky, tak zejména du-
ševně silného a odhodlaného muže, 
kterého trýzeň českého národa tak da-
lece vnitřně rozervávala, že neváhal dát 
všanc svůj život a rodinu. Jsem proto 
nesmírně rád, že díky záštitě magistrátu 
města Brna se podařilo zajistit tuto krás-
nou a čestnou akci. Počasí toho pátku, 

14.4.2023 bylo spíše více chladné, než 
aprílové, ale to nic neměnilo na dobré 
společnosti a výsledku. Akce začala ve 
14:45, kdy pan Dr. Jan Břečka (historik, 
MZM Brno) pronesl před shromážděný-
mi několik málo vět o dědečkovi, a poté 
se přistoupilo k položení kamene, kdy 
jsem měl tu čest osobně vložit kámen do 
chodníku. Poté co byl kámen řemeslně 
zapraven hmotou, i ostatní položili kvě-
ty a krátce vzdali hold. Nesmím opome-
nout, že mezi čestnými účastníky akce 
(krom orlů, jejich potomků a přátel) byl  
Ing. Stanislav Juránek /starosta Orla/, 
pan. Božetěch Kostelka /archivář Orla/, 
Mgr. Michal Doležel /radní JMK/,  
Mgr. Tomáš Drobný /historik, MZM Brno/.
Počasí k nám bylo nemilosrdné a proto-
že byla stále spousta věcí, které jsme si 
chtěli navzájem sdělit, vzali jsme zavděk 
místem v blízké kavárně, kde jsme (byť 
už jen hrstka) ještě bezmála dvě hodiny 
debatovali u horkého čaje o tématech, 
která nás spojují. Všichni jsme se loučili 

s pocitem velmi vydařené a hluboce smy-
sluplné akce. 
Panu starostovi chci tímto ještě jednou po-
děkovat za účast a milou společnost.

Ing. JIŘÍ JÍLEK ml. 
 (vnuk MUDr. VOJTĚCHA JÍLKA)

MUDr. Vojtěch Jílek – Kámen zmizelých
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V pátek 5.  května 
se naše orelské spo-
lečenství rozloučilo 
s bratrem TOMÁŠEM 
HOLČÍKEM, kterého si 
ve věku nedožitých 83 
let Pán povolal k sobě. 

Zlínská jednota s jeho odchodem ztrácí 
dlouholetého člena, zapáleného činovníka 
a někdejšího starostu.
Tomáš Holčík pocházel z rodiny, jež byla 
s Orlem úzce spjata. Jeho otec vedl jednotu 
ve Zlíně před druhou světovou válkou i po 
ní, po roce 1948 však byl spolu s dalšími spo-
lupracovníky zatčen a za vykonstruovanou 
velezradu následně odsouzen mimo jiné na 
pět let vězení v jáchymovských dolech.
Zatímco jeho otec se obnovení orelské činnos-
ti již nedočkal (koncem šedesátých let k tomu 
nedošlo a sametové revoluce v roce 1989 se 
nedožil), Tomáš Holčík se zařadil mezi aktivní 
osobnosti zlínské jednoty po roce 1990 a an-
gažoval se i na úrovni Velehradské župy.
Byl u toho, když se Orel po desetiletích zá-
kazu v devadesátých letech opět probudil. 
Později se bratr Holčík stal druhým staros-
tou zlínské jednoty po obnovení a zůstal 
jím po třináct let (1994 až 2007). Za jeho 
působení Orel ve Zlíně výrazně rozšířil svou 
činnost a v roce 2007 došlo i k celkové re-
konstrukci Orlovny na Štefánikově ulici.

Pán povolal na věčnost svého služebníka 
kněze, P. VLADIMÍRA MIKULICU, který 
byl duchovním vzdělavatelem kolínské 

orelské jednoty. Zesnul v Pánu po těžké 
nemoci 6. května 2023 ve svých 66 letech.
Na kněze Pražské diecéze byl vysvěcen 
roku 1984. Začátky jeho kněžské činnos-
ti patří farnosti sv. Bartoloměje v Kolíně. 
Dále působil ve farnosti sv. Václava v praž-
ských Vršovicích. Značnou část svého živo-
ta prožil na usedlosti v Lipci u Týnce nad 
Labem, kde se s bratry akolyty věnoval 
katechumenátu v duchu cyrilometoděj-
ské tradice. Společně s bratry byl členem 
kněžského sdružení Corpus Christi, založe-
ného sv. Matkou Terezou z Kalkaty. P. Vla-
dimír Mikulica se společně s bratry akolyty 

Zasadil se o restaurování praporu
Když po renovaci společných prostor na-
dešel čas předat vedení jednoty mladším 
nástupcům, učinil tak s důvěrou a s pře-
svědčením, že si jeho generace dokázala 
„vychovat“ následovníky. 
„My jsme udělali, co bylo v našich silách. A teď 
už je to na vás mladších, abyste dokázali čelit 
výzvám dnešní doby a abyste dál naplňovali 
činnost a poslání Orla.“ Tak by se dal stručně 
charakterizovat tehdejší přístup Tomáše Hol-
číka, za který jsme mu dodnes vděční.
I v dalších letech však zůstal aktivním čle-
nem, zapojoval se do činnosti a pomáhal 
kupříkladu se správou budovy či drobnými 
opravami. V poslední době jsme ho pak 
potkávali zejména během služby na vrátni-
ci orlovny. Nesmíme opomenout ani velké 
nasazení bratra Holčíka ve snaze zachránit 

významný orelský symbol – prapor zlínské 
jednoty. Nechat restaurovat vzácnou histo-
rickou památku z roku 1932, to bylo jeho 
velkým přáním. Osobně se v tom angažoval 
a i díky němu se to v roce 2016 s pomocí 
odborníků úspěšně podařilo.
Jeho zápal pro orelskou komunitu byl in-
spirativní. Proto jsme také v roce 2020 
s vděčností přijali zprávu, že Výkonné 
předsednictvo Orla Tomáše Holčíka ocenilo 
za dlouholetý přínos Čestným zlatým 
odznakem Orla. Jménem celé zlínské jed-
noty ještě jednou našemu zesnulému bra-
tru děkuji za mnohaletou inspirativní práci, 
za obětavou službu a za vše dobré, co vyko-
nal. Vyprošujeme milost u Pána, odpočívej 
v pokoji. Zdař Bůh.

JAROMÍR SCHNEIDER, 
starosta Orla jednoty Zlín

aktivně podílel na stavbě kaple v zahradě 
usedlosti. Stavba je zasvěcena Panně Marii 
Studnici moudrosti a slovanským apošto-
lům sedmipočetníkům. Poslední rozlouče-
ní s otcem Vladimírem začínalo právě před 
touto kaplí v pátek dne 12. května 2023. 
Zádušní mše sv. se konala ve 14.00 hod. 
v kostele Nejsvětější Trojice v Lipci u Týn-
ce nad Labem. Odchodem otce Vladimí-
ra přicházíme o obětavého, přátelského 
a přímého katolického kněze, který byl pro 
mnohé velkým vzorem a příkladem. Čest 
jeho památce. Zdař Bůh!
PETR OLMR, starosta Orelské jednoty Kolín 

Odešel dlouholetý člen  
a bývalý starosta zlínského Orla

Odešel ke svému Pánu



Svatováclavská réva
32. ročník

Ústřední soutěž v přednesu křesťanské umělecké poezie a prózy
Memoriál Bohumila Matuly

 sobota 14. října 2023 
v 10.00 hod. 

Katolický dům Lubina
Podmínky soutěže:
Soutěž probíhá ve čtyřech kategoriích:
I. kategorie:  do 9 let
II. kategorie:  10 – 13 let
III. kategorie:  14 – 17 let
IV. kategorie:  18 a více let

Směrodatný pro zařazení do kategorie je věk k datu  
31. 12. 2023. Maximální délka příspěvku: 4 minuty. Před-
pokládá se recitace zpaměti. Vystoupení jednotlivých 
účastníků hodnotí odborná porota; hodnotí se výběr 
soutěžního textu, podání a celkový dojem soutěžícího. 
Soutěže se mohou zúčastnit členové i nečlenové Orla.
Uzávěrka přihlášek 29. 9. 2023
Bližší informace a přihláška na stránkách 
www.soutez-reva.katolicky-dum-lubina.cz, 
nebo e-mailu svatovaclavska.reva@seznam.cz. 
Možnost účasti na mši sv. v místním kostele sv. Václava 
v 8.45 hod. (vzdálenost kostela od Katolického domu je 
asi 5 min. pěšky). 
Současně s přihláškou zašlete soutěžní text (pro nápovědu 
a pro možnost následného zveřejnění soutěžních textů); 
text lze předat i osobně v den soutěže při registraci.
Dotazy: mobil 605 820 718
Možnost odvozu a dovozu na autobus a vlak (nejbližší 
vlaková zastávka Kopřivnice zastávka). Požadavky na  
odvoz / dovoz na tel. čísle 732 258 010 (Petr Matula).
 
 Pořádá Kulturní rada Orla a Jednota Lubina
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Místní organizace Orla Zašová se zúčast-
nila setkání seniorů na poutním místě 
Hora Matky Boží v Králíkách. Pobyt byl 
od 17.4. do 19.4.2023. Byli jsme uby-
tovaní v poutním domě, který byl nově 
zrekonstruován před dvěma lety do 
hotelového typu. Poutní dům se nachází 
na pomezí Čech a Moravy. V dopoled-
ním programu byly přednášky o historii 
a duchovní obnově. Jako první nás zde 
přivítal rektor duchovní správy P. Karel 
Moravec. Seznámil nás s historií místní-
ho areálu. Po dokončení stavby kostela 

v roce 1700 se začal budovat klášter. Po 
jeho dostavbě povolal biskup Becker  řád 
Servitů, kteří zde přišli v roce 1710 konat 
svoji službu. V padesátých letech zde byli 
internováni kněží z celé republiky. Praco-
vali zde a žili v nelidských podmínkách 
až do roku 1965. Tehdy klášter převza-
la Česká katolická charita a do kláštera 
přišly řádové sestry, které zde zůstaly 
až do roku 2002. Areál byl otevřen pro 
veřejnost od roku 1968. V odpoledním 
programu byla dvouhodinová komen-
tovaná prohlídka nádherného kostela 

Setkání orelských seniorů 
v Králíkách … 

a areálu nádvoří. Na nádvoří kostelního 
komplexu jsou tkz. Svaté schody, které 
poutníci využívají k modlitbě a uctění 
Panny Marie. V neposlední řadě musím 
připomenout přednášky P. Petra Dujky, 
které byly ze života. Byly velmi poutavé 
a poučné.  Na závěr třídenního pobytu 
jsme se společně vyfotili na schodišti 
kostela, které navazuje na lípovou alej, 
vede z Králík ke kostelu. Součástí aleje 
je i křížová cesta. Po třídenním pobytu 
jsme se rozloučili a vydali k domovům.

TOMÁŠ DANĚK, jednota Zašová
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3. místo Angry Orel Blansko

Společně se účastníci 
setkání sešli v pátek  
v 18 hodin na Orlovně 
v Dolních Bojanovicích.

Po předešlém prostudování terénu 
jsme se s účastníky domluvili, že bude 
dobré využít rovinatého terénu, a vzali 
jsme si s sebou kola. V pátek ihned po 
příjezdu si velcí nadšenci vyrazili na 
malý výlet kolem Dolních Bojanovic, 
krásně svítilo slunce a příroda posetá 
vinicemi nám nabízela nevšední po-
hledy. V sobotu po snídani jsme vyra-
zili na společný výlet na rozhlednu Na 
Podluží. Během dopolední cesty jen 
mírně mrholilo, a tak jsme byli rádi, že 
se nepotvrdila deštivá předpověď na 
víkend. Proto jsme se rozhodli pokra-
čovat na kole do Čejkovic, kde jsme se 
občerstvili a pokračovali do světa vý-
roby čajů SONNENTOR, který na nás 
dýchl jedinečnou atmosférou a pří-
jemnou vůní čajů, koření a ostatních 
specialit. Na upravené venkovní ploše 
jsme relaxovali, děti se houpaly na obří 
houpačce a sluníčko již bez přestání 

Jinýma očima … 
Na setkání seniorů jsem letos jela po-
prvé. Tedy poprvé jako účastník. Nejen 
pozdravit a na besedu, ale užít si celý 
program. Předseda duchovní rady Al-
varez Kodeda i Maruška Brandejsová, 
předsedkyně rady seniorů zaručují vždy 
kvalitu akce. Na přednášku P. Petra 
Dujky jsem se vyloženě těšila a beseda  
s P. Moravcem, to už byla ta pomyslná 
třešnička na dortu. Zavzpomínali jsme na 
ty, kteří se pravidelně účastnili těchto se-

tkání a už za námi nikdy nepřijedou i na 
ty, kterým zdravotní stav nedovolil si tři 
dny s námi užít, ale doufáme, že naše 
pozdravy jim udělají radost. Původně 
jsem chtěla psát o nádherném prostředí, 
o skvělých lidech, o úžasné atmosféře….
ale to se nedá napsat, to se musí zažít. 
Děkuji moc všem za příjemné společen-
ství, jste skvělí a ráda přijedu příští rok 
zase. Tuším, že znovu na poutní místo 
do Králík. 

MÍLA MACKOVÁ

Setkání rodin s dětmi Dolní Bojanovice 5.–8. 5. 2023
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svítilo. Po příjezdu na orlovnu jsme si ješ-
tě zahráli plážový volejbal a fotbal. V ne-
děli jsme se sešli na mši svaté, kterou 
sloužil p. Petr Karas a po mši jsme všichni 
byli pozváni na malé občerstvení za kos-
telem.  Nedělní výlet jsme strávili v Led-
nicko-valtickém areálu, na kolech jsme 
navštívili  Hraniční zámeček, Janův hrad,  
Apollonův chrám, Tři grácie a Rendez-

-vous.  Celkem jsme s dětmi ujeli 28 km.  
Večer jsme využili k ručnímu tvoření 
přáníček razítkováním a nejen děti si 
vyrobily malé dárečky ke Dni matek. 
Večer jsme zakončili společnou modlit-
bou. V pondělí jsme vyrazili na kolech 
do 7 km vzdálených Mikulčic a navštívili 
Slovanské hradiště, kde se nachází jed-
no z nejvýznamnějších archeologických 

nalezišť v České republice. Ráda bych 
poděkovala všem zúčastněným rodinám 
za účast na víkendu, jejich nadšení pro 
pohyb a odhodlání trávit čas společně 
s dětmi.  Orlovna v Dolních Bojanovicích 
se těmto aktivitám přímo nabízí a roz-
hodně doporučuji vzít si s sebou kolo .
Za Radu mládeže

KATEŘINA ŠKVAŘILOVÁ

Setkání rodin s dětmi Dolní Bojanovice 5.–8. 5. 2023



Orelská pout’  
na Svatý Hostýn
Sobota 19. srpna 2023 Neděle 20. srpna 2023
l  16.00 hod. běh k Božímu hrobu l  10.00 hod. hlavní mše svatá
l  18.00 hod. mše svatá l  11 .30 hod. orelské shromáždění
l  20.30 hod. Světelná křížová cesta l  14.00 hod. orelská křížová cesta



Znak Orla
Na hodině výtvarné výchovy se žákyně  
6. a 7. třídy Základní školy Maltézských rytířů 
v Kladně inspirovaly různými ukázkami znaků 
katolické sportovní organizace Orel. Dostaly za 
úkol pokusit se o nové  vlastní návrhy znaků 
této křesťanské organizace s dlouholetou 
tradicí. Byl to jejich pokus o inovaci znaku. 
Posílám ke shlédnutí některé jejich návrhy. 
Většina návrhů je vyrobena pastelkami, některé 
vodovými barvami. Jedna dívka ze sedmé třídy 
se pokusila o portrét pana Jana Šrámka.

JANA KOVAŘÍKOVÁ

Výtvory dětí budeme postupně zveřejňovat v dalších 
číslech časopisu.

pro děti



pro děti

Cyril a Metoděj byli ________________________________________________________ .
Roku 863 se vydali na ____________________________________________________________ z města Soluně
v Řecku, aby přišli až na __________________________________________________________________________________ .
Přinesli sem nový slovanský jazyk – ______________________________________________________________
a první slovanské písmo____________________________________________________________________________________.
Lidé je přijali jako své __________________________________________________________ , díky nim mohli
rozumět slovům ___________________________________________________________ a číst a psát v jazyce,
kterému rozuměli.

Doplň správná slova do textu! Dokresli ke jnémům oznament podle vzoru.
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Z činnosti žup a jednot
Turistika v Hradci 
Králové II.
I druhé pololetí roku 2022 poskytlo tu-
ristice příznivé podmínky. Brynychova 
župa má své významné místo v Chrasti 
u Chrudimi. Nejen, že tu bylo biskupské 
letní sídlo, ale na tamním hřbitově jsou 
uloženi tři hradečtí biskupové a jed-
ním z nich je i patron naší župy, biskup 
Edvard Brynych. Na začátku prázdnin do-
šlo k většímu střídání kněží ve farnostech 
hradecké diecéze a jeden náš kaplan byl 
přemístěn z Hradce Králové právě do 
Chrasti, kde byl ustanoven děkanem. To 
byl také jeden z důvodů, že jsme v srpnu 
dojeli právě sem. Otec nám dělal prů-
vodce jak po městě, tak po církevních 
stavbách. Nejprve jsme navštívili starou 
vodárenskou věž ze 17. století, která je 
veřejnosti stále přístupná. Městem jsme 
prošli na náměstí do kostela Nejsvětější 
Trojice a měli jsme i možnost navštívit 
faru z 18. století. V dnešní době energe-
tické krize tam není bydlení jednoduché. 
Bývalé biskupské letní sídlo, chrastecký 
zámek, slouží dnes jako obecní úřad 
a muzeum. Krásně upravený je i zámecký 
park ve francouzském stylu. Od něj vede 
dlouhá alej lip a kaštanů, zřízená již v 18. 
století, ale stromy už asi byly všechny vy-

měněny. Na její kráse to však nic neubírá. 
Alej končí příkrým svahem, na kterém je 
torzo přírodního divadla. Muselo to být 
krásné, když to fungovalo. Odtud už to 
nebylo daleko ke kostelu v Podlažicích, 
který je pozůstatkem většího klášterního 
komplexu. Zde vznikla největší, tzv. Ďáb-
lova bible, Codex Gigas. Tuto bibli za tři-
cetileté války ukořistili a odvezli Švédové. 
S naším průvodcem jsme si mohli projít 
všechny vnitřní prostory kostela včetně 
horních ochozů, kam se obvykle nikdo 
nedostane. Kolem kostela teče potok 
jménem Žejbro, jehož údolím jsme po-
kračovali k dalšímu poutnímu kostelu 

se zajímavou architekturou. Nachází se 
v Podskále a je zasvěcen sv. Janu Křtiteli. 
V blízkosti kostela je penzion California, 
svérázné místo, ale nabízené občerstve-
ní bylo velmi příjemné. Hezkým údolím 
jsme došli do Vrbatova Kostelce a po-
kračovali lesem do Skutíčka. Všude bylo 
znát, že již dlouho nepršelo. Následova-
la divočejší krajina žulových lomů, které 
dnes většinou slouží pro příjemné kou-
pání. Někde se ale stále žula těží a tam 
je vstup zakázán. Odtud se dovážely 
dlažební kostky až do Vídně. Od lomů již 
nebylo daleko do Skutče, kde jsme výlet 
zakončili. V září jsme zajeli do Adršpachu, 
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ale ne do přelidněného skalního města, 
ale na opačnou stranu, směrem do Brou-
movské kotliny. Prvním zajímavým bo-
dem na cestě byl pískovcový Křížový vrch. 
Náročné stoupání je lemováno litinovými 
reliéfy křížové cesty ze 17. století, která 
je zakončena na vrchu velkým litinovým 
křížem z 19. století. Místo nabízí krásný 
výhled do okolní krajiny. Na protějším 
vrchu, zvaném Kopeček, jsou zbytky 
kostela Panny Marie, který byl postaven 
v 17. století, ale za Josefa II. byl uzavřen. 
Na cestě k rohu hranic s Bukovou horou 
jsme se zastavili u Kříže smíření. Je to pa-
mátník na odsun místních Němců, kdy 
zde bylo zavražděno 23 německých star-
ců, žen a dětí. Na cestě k Vernéřovicím 
leží bývalý kostel, který soukromí vlastníci 
zachránili a udělali z něj místo setkávání 
„různých lidí“ … Ve Vernéřovicích je je-
den z deseti kostelů koruny kolem brou-
movského kláštera, které všechny stavěli 
otec a syn Dientzenhoferové. Tento je 
postaven na elipsovitém půdorysu a je 
zasvěcen sv. Michaelu Archandělu. Jeho 
opravená fasáda svítí žlutě do kraje. Naše 
cesta končila v Meziměstí na nádraží. Je 
to neobvykle velká budova, při jejíž stav-
bě se počítalo s velkým provozem mezi 
Rakouskem a Pruskem. K tomu ale ne-
došlo, stavba však zůstala. Při říjnovém 
výletu jsme navštívili přírodní zajímavost 
u Dvora Králové. Tou jsou pískovcové 
skalní útvary a balvaniště Čertovy hra-

dy. Počasí sice nepřálo, ale vyšli jsme 
až na Zvičinu. Tady se válela mlha, o to 
příjemnější bylo útulné a teplé prostře-
dí otevřené Raisovy chaty. Na cestě ze 
Zvičiny do Bílé Třemešné si přišli na své 
i houbaři, protože hřiby byly i po cestě. 
V listopadu bylo stále pro turistiku příz-
nivé počasí a i v blízkém okolí je mnoho 
zajímavostí. Tentokrát nás zlákaly lesní 
cesty mezi Holicemi a Vysokým Chvoj-
nem. Cesta byla mírně zasněžená, což dá-
valo krajině fotograficky hezké kontrasty. 
Malebné lesní rybníky, arboretum se sta-
rými stromy, mufloní obora, ale i prosté 
lesní cesty byly fotogenické. Před Býští, 
naším cílovým místem, jsme se podívali 
na nově vytvořené odpočinkové místo 
uprostřed luk a polí, kde byla na sou-
kromém pozemku postavena kaplička 
se zvonicí, a byly vytvořeny vodní plochy 
k rekreaci, vše k obecnému použití. Ad-
ventní výlet počátkem prosince nás opět 
zavedl do lesů v blízkosti Hradce Králové. 
Tentokrát jsme zajeli do Žďáru nad Orli-
cí a procházeli jsme podobné lesní cesty 
jako v listopadu. Došli jsme do Přírodního 
parku Orlice, který je už za soutokem Ti-
ché a Divoké Orlice, ale vytváří ještě více 
oblouků a zákrut, které lze obdivovat, 
zvlášť když výhledům nebrání na stro-
mech listí. Na závěr jsme došli do Třebe-
chovic, kde právě na náměstí probíhaly 
adventní trhy s kulturním programem 
i s prodejními stánky, u kterých jsme se 

mohli zahřát punčem nebo horkou me-
dovinou. Tradiční byla silvestrovská vy-
cházka, tentokrát za neobvykle teplého 
počasí. V rozsáhlých lesích za městem je 
nespočet cest, zejména neznačených, dá 
se jít i volným lesem, aniž bychom bloudi-
li, protože je to náš známý houbařský te-
rén. Jednu takovou cestu jsme zvolili pro 
poslední den roku. U jednoho z přístřeš-
ků jsme ochutnali cukroví od mnohých 
účastnic a zvládli jsme i přípitek šumivým 
vínem. Při návratu jsme stihli ještě kousek 
silvestrovské mše na Novém Hradci Krá-
lové se závěrečným požehnáním. Snad se 
bude podobně dařit i v roce 2023.

Bohuslav Čáp

Atletické závody 
v Domaníně 
V sobotu 13.5 se uskutečnily tradiční at-
letické závody v Domaníně. Letos to bylo 
poprvé také pod záštitou Orla Domanín. 
Počasí se po ránu umoudřilo a tak mohli 
první disciplíny začít. Soutěžilo se v bě-
hání, házení a skoku. Účast byla hojná, 
především zásluhou místních rodin. Naši 
jednotu reprezentoval Michal Giesl, kte-
rý v pětiboji získal zlatou medaili. Závěr 
patřil rodinné štafetě a ti nejzdatnější 
zakončili přespolním během. Poděková-
ní patří všem organizátorům, ale i všem 
zúčastněným.

STANISLAV GIESL, 
cvičitel jednoty Orla Staré Město
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Dětský karneval 
v Holubí Zhoři 
V sobotu 11. března se v Holubí Zhoři 
uskutečnil dětský karneval, který po-
řádal místní BABY CLUB a nově vzniklá 
orelská jednota. Karneval – to je den, 
na který se děti velmi těší a alespoň 
na chvíli se mění v jejich oblíbené su-
per hrdiny, pohádkové postavy apod. 
A proto nám po kulturním domě běhaly 
princezny, víly, kovbojové, želvy Ninja, 
indiáni, Batmani a spoustu dalších. Pro 
děti byly připravené soutěže, čas mezi 
soutěžemi vyplňovaly tancováním na 
jejich oblíbené písničky. Ke konci karne-
valu na každého čekal balíček plný pře-
kvapení a malé občerstvení. Maminkám 

děkujeme za cukroví, buchty a koláče. 
Spokojené výrazy na tvářích dětí svědči-
ly o tom, že se karneval povedl a už teď 
mohou přemýšlet za co se „promění“ 
zase příště.

MARCELA ONDRÁČKOVÁ

Stříbrná Toruň 
 Ve dnech 26.3.-1.4.2023 se v polské To-
runi uskutečnil již 9. ročník veteránské-
ho Halového mistrovství světa v lehké 
atletice. Tohoto svátku světové atletiky 
se zúčastnilo 4172 závodníků z 89 zemí. 
Česká republika byla se 105 sportovci 
10. nejpočetnější výpravou a je skvělé, 
že součástí tohoto týmu bylo též několik 
členů naší orelské organizace. Předved-
li krásné výkony a v nabité konkurenci 

se vůbec neztratili. V chodecké týmové 
soutěži žen na 10 km W40 se dokonce 
Ivaně Vrankové z Orel jednoty Vyškov 
podařilo se svými týmovými parťačka-
mi vybojovat stříbrnou medaili. Velké 
poděkování Lence Slabákové (Orel Ži-
denice), Ivaně Vrankové, Anně Málkové 
a Petrovi Halasovi (všichni Orel Vyškov) 
za vzornou reprezentaci České republi-
ky, ale též Orla. 
Foto: chodecké družstvo žen - medailist-
ky W40 Borovičková, Netolická, Vranková 
družstvo W55 Málková, Slabáková, Vla-
chynská

JANA HALASOVÁ, Orel jednota Vyškov

Úspěchy závodního 
oddílu v Dobříši
Školní rok utekl velmi rychle a oddíl  
aerobiku a tance z dobříšské orlovny se 
dostal do finále své závodní sezóny. Od 
ledna všech sedm týmů jezdilo po růz-
ných koutech naší republiky, aby repre-
zentovalo hned v několika kategoriích. 
V kategorii street dance vytančil junior-
ský tým „KOTKAS“ jednu zlatou a jednu 
bronzovou medaili a starší taneční tým 
„FBI“ dokonce dvě zlaté a jednu bronzo-
vou. Nejmladší tým aerobiku kategorie 
děti show s názvem „REBELKY“ přivezl 
dvě zlaté a dvě stříbrné medaile. Mladší 
z našich stepových týmů kadetek s cho-
reografií „FIFA Girls“ rozšířil sbírku o tři 
bronzové medaile. Jarní sezóna se zada-
řila i našemu prostřednímu stepařské-
mu týmu kadetek se sestavou „CAN‘T 
STOP“. Děvčata získala dvě bronzové 
medaile, jednu stříbrnou a dvě zlaté. 
Ještě je čeká Mistrovství republiky v Kut-
né Hoře, kde jsou horkými favoritkami 
na titul. I juniorský tým „BRONX“ zatím 
vždy přivezl nějaký cenný kov v podobě 
jedné zlaté, tří stříbrných a jedné bron-
zové medaile. Nejzkušenějším týmem je 
tým senior step s choreografií „VÍTEJTE 
NA PALUBĚ“. Je to tým složený z býva-
lých závodnic, lektorek a nadšenek do 
závodění, který závodí v kategorii nad 32 
let a má již dvě krásné stříbrné medaile. 
Všem našim závodníkům moc gratuluje-
me a držíme jim palce do dalších finálo-
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vých závodů. Velký dík patří i trenérkám 
a choreografkám všech týmů a také 
Národní sportovní agentuře, Středočes-
kému kraji, městu Dobříš, společnosti 
Česká Masna a střešní organizaci Orel, 
které naši činnost podporují.
Výsledky závodů: 
22. 1. 2023   Česko se hýbe –  

České Budějovice
2. místo DĚTI SHOW - 2. kategorie Aerobik

4. 2. 2023 Začni s mistry - Příbram
2. místo DĚTI SHOW - kategorie Show NG

12. 2. 2023 Česko se hýbe - Kladno
1. místo DĚTI SHOW - 2. kategorie Aerobik

4. 3. 2023 Žij pohybem - Praha
3. místo  KADETI STEP „M“ - kategorie 

Step teams 11-14 let (liga B)
3. místo  KADETI STEP „S“ - kategorie 

Step teams 11-14 let (liga A)
2. místo  JUNIOŘI STEP - kategorie Step 

teams 15-26 let (liga A)

12. 3. 2023 Mistry s Mistry - Kolín
8. místo  KADETI STEP „M“ - kategorie 

Stepy „C“ 11-14 let
3. místo  KADETI STEP „S“ - kategorie 

Stepy „C“ 11-14 let
1. místo  JUNIOŘI STEP - kategorie 

Stepy „D“ 14 a více let

12. 3. 2023 Česko se hýbe - Plzeň
1. místo  DĚTI SHOW - 2. kategorie Ae-

robik
3. místo  JUNIOR DANCE TEAM -  

3. kategorie Tanec
1. místo  SENIOR DANCE TEAM - 4. kate-

gorie Tanec

25. 3. 2023 Czech Dance Tour - Praha
1. místo  SENIOR DANCE TEAM - 

 kategorie Hobby Street

2. 4. 2023  Mistry s Mistry - Světlá  
nad Sázavou

6. místo  KADETI STEP „M“ - kategorie 
Stepy „C“ 11-14 let

1. místo  KADETI STEP „S“ - kategorie 
Stepy „C“ 11-14 let

2.místo  JUNIOŘI STEP - kategorie 
Stepy „D“ 14 a více let

16. 4. 2023  Mistry s Mistry – Mladá 
Boleslav

5. místo  KADETI STEP „M“ - katego-
rie Step 11-14 let

1. místo  KADETI STEP „S“ - kategorie 
Step 11-14 let

3.místo  JUNIOŘI STEP - kategorie 
Step 14 a více let

22. 4. 2023 Žij pohybem – Praha
3. místo   KADETI STEP „M“ - kategorie 

Step teams 11-14 let „M“ (liga A)
1. místo  KADETI STEP „S“ - kategorie 

Step teams 11-14 let „S“ (liga A)
2. místo  JUNIOŘI STEP - kategorie Step 

teams 15-26 let (liga A)
2. místo  DOSPĚLÍ STEP - kategorie Step 

teams 32 a více let (liga A)

28. 4. 2023 Česko se hýbe – Praha
7. místo  DĚTI SHOW - Aerobik  

2. kategorie A
1. místo  JUNIOR DANCE TEAM - Tanec 3. 

kategorie B
3. místo  SENIOR DANCE TEAM - Tanec 4. 

kategorie A

1. 5. 2023 MIA Festival – Tábor
4. místo  JUNIOR DANCE TEAM -  

kategorie Street Dance Hobby

13. 5. 2023 Žij pohybem – Praha
3. místo  KADETI STEP „M“ - kategorie 

Step teams 11-14 let „M“ (liga B)
2. místo  KADETI STEP „S“ - kategorie 

Step teams 11-14 let „S“ (liga A)
2. místo  JUNIOŘI STEP - kategorie Step 

teams 15-26 let (liga B)
2. místo  DOSPĚLÍ STEP - kategorie Step 

teams 32 a více let (liga A)

13. 5. 2023 Czech Dance Cup – Kladno
7.-11. místo  JUNIOR DANCE TEAM - 

kategorie Street Dance 
Hobby

7. místo  SENIOR DANCE TEAM - 
kategorie Street Dance Hobby

Přejeme všem čtenářům časopisu Orel 
krásné sportovní léto! 

Tým lektorů ASOD
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Kvalifikační  
turnaj ve stolním  
tenise jednotlivců  
Lomnice nad Popelkou 
15. 4. 2023
Turnaj vyhlášen jako otevřený i pro nečle-
ny, čehož nevyužito. 7 hráčů hrálo v jedné 
skupině každý s každým vždy na 3 vítězné 
sady z 5 s tím, že se pořadí jednotlivých 
kategorií stanovilo podle celkově dosaže-
ného výsledku, při shodném počtu bodů 
však dle vzájemného zápasu v jednotlivé 
kategorii. Turnaj i vzhledem k tentokrát 
poměrně menšímu počtu účastníků pro-
běhl v klidu, a díky Bohu bez problémů.
Celkové pořadí = pořadí členů Orla:
Muži registrovaní v ČAST: 
Václav Urban Orel jednota Studenec  
10 bodů.
Stanislav Drahný Orel jednota Turnov 10.

Muži neregistrovaní v ČAST: 
Luboš Forman Orel jednota Turnov 12.
Milan Kovář Orel jednota Turnov 10.
Vít Jůza Orel jednota Turnov 7.
Ženy neregistrované v ČAST: 
Eva Zakouřilová Orel jednota Turnov 8. 
Bohdana Tichá Orel jednota Semily 6.
Podle postupového klíče dle Soutěžního 
řádu Orla postupují na finálový turnaj 
všichni uvedení členové, z nich ovšem 
orientačně ohlásil účast jediný.
Turnaj řídil a výsledky zpracoval 

VÍT JŮZA.
Atletika Nivnice
O tom, že od sportování nás neodradí 
ani nepřízeň počasí, jsme se přesvědči-
li v sobotu 6. 5. 2023, kdy jsme vyrazili 
na již tradiční atletické závody v Nivnici.  
A i když nám počasí zrovna nepřálo, ne-
nechali jsme se odradit a s plným nasa-
zením jsme se vrhli do soutěžení. Jak už 

to bývá, účastníků bylo spousta a konku-
rence veliká. Účastnili se závodníci všech 
věkových kategorií z celkem 10 jednot. 
Cesta na stupínky vítězů nebyla vůbec 
jednoduchá. Bylo zapotřebí zvládnout 
skok daleký, hod kriketovým míčkem, 
sprint na 60 metrů a vytrvalostní běh 
od 100 metrů až po 1000 metrů, pro 
větší sportovce ještě také skok vysoký 
a vrh koulí. Pro ty nejodvážnější a nejvy-
trvalejší běžce poté byla ještě disciplína 
přespolního běhu, u kterého byla délka 
trasy 3,8 km. Po vynaloženém úsilí na 
nás čekala odměna v podobě občerst-
vení a samozřejmě také medaile pro ty 
nejlepší sportovce. Z naší jednoty obsa-
dila krásné první místo ve své kategorii 
Anna Ferdová a Martina Pijáčková. Všem 
výhercům patří gratulace a ostatním 
zúčastněným, kteří nestanuli na stup-
ni vítězů, velké díky za vynaložené úsilí 
a skvělou reprezentaci jednoty. Protože 
i když výhra je krásná, hlavní je zúčastnit 
se a užít si to. A my se do Nivnice bude-
me těšit opět za rok.

MARTINA PIJÁČKOVÁ

12. jihočeské 
DVOJKOLODĚNÍ 2023 
v Jílovicích
V sobotu 20. května se již popáté v Jí-
lovicich, v krásném prostředí hájku pod 
Veskou, uskutečnil 12. ročník jihočeské-
ho DVOJKOLODĚNÍ, zorganizovaný jed-
notou Orel Jílovice. Květnový termín se 
opět ukázal jako dobrý nápad. Po velmi 
deštivém dubnu a začátku května, bylo 
počasí velmi příjemné, některé posádky 
trochu rušil vítr na kánoi. Atmosféra celé-
ho závodu byla velmi přátelská a uvolně-
ná. Účast byla letos velmi pěkná. Na start 
se postupně postavilo 30 odvážných 
dvojic napříč všemi věkovými kategori-
emi. Dvojice byly rozděleny do čtyř kate-
gorií - muži, ženy, smíšené dvojice a smí-
šené dvojice se součtem věku nad 75 let. 
Soutěžní dvojice nejprve absolvovaly 
jízdu na dvojkole na okruhu cca 10 km,  
poté od hájku (startu) k Veskému rybní-
ku jeden z dvojice běžel a druhý jel na 
koloběžce, přičemž se soutěžící mohli 
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libovolně střídat v běhu a jízdě na ko-
loběžce. Na Veském rybníku byla vyty-
čena trasa, kterou dvojice absolvovaly 
společně v jízdě na kánoi. A poté se opět 
koloběžkoběhem dostali závodníci zpět 
do cíle. Dvojkolo, koloběžku i kánoi si 
mohly posádky před závodem vyzkou-
šet a jejich zapůjčení měly zajištěné 
v rámci závodu. Výsledné časy jednot-
livých dvojic byly letos velmi vyrovnané 
a někdy rozhodovaly pouhé vteřiny.  
Celý závod se obešel bez zranění, pou-
ze u jedné posádky došlo k převrácení 
kánoe na Veském rybníku, pravděpo-
dobně v důsledku silného větru. Kromě 
samotného závodu i letos bylo nejen 
pro závodníky přichystáno občerstvení 
(pivo, limo, káva, čaj, klobásy, grilovaný 
hermelín a jílovické buchty) a také do-
provodný program - zejména pro naše 
nejmenší – skákací hrad – opět v podo-
bě oblíbeného hasičského auta a letošní 
novinka – orientační běh pro děti, kde 
děti po splnění jednotlivých bodů moh-
ly vyhrát hezké ceny. Za hladký průběh 
akce patří velký dík všem organizátorům 
a dobrovolníkům! Vřelý dík patří také 
všem sponzorům, díky kterým jsme moh-
li zajistit věcné ceny a Stáně Měchurové 
za krásné perníkové medaile. A v nepo-
slední řadě patří velký dík obci Jílovice 
za poskytnutí prostoru a technického 
zázemí. Odkaz na fotogalerii z letošní-
ho ročníku a další informace o závodu 
je možné nalézt na webových stránkách 

www.dvojkolodeni.cz. Děkujeme VŠEM, 
kdo přispěli ke skvělé atmosféře, a bu-
deme se na Vás těšit v příštím roce u již  
13. ročníku jihočeského DVOJKOLODĚNÍ.
Za jednotu Orel Jílovice

 ANNA HAVELKOVÁ

Orelský kvalifikační 
turnaj ve stolním tenise 
družstev 6.5.2023 
Lomnice nad Popelkou 
- kvalifikační skupina G. 
Severní Čechy - župy  
sv. Zdislavy a Trochtova
V době uzávěrky přihlášek ředitel tur-
naje konstatoval, že v jedné kategorii 

nebyla žádná přihláška, ve čtyřech ka-
tegoriích bez boje vítězí a postupuje 
jediný přihlášený a turnaj se bude hrát 
jen v kategorii mužů. V té nakonec bylo 
6 družstev, hrálo každé s každým jen do 
dosažení vítězného bodu, jednotlivé zá-
pasy pak jen na dvě vítězné sady ze tří, 
i tak se turnaj protáhl k šesti hodinám, 
poslední utkání, kde se rozhodovalo 
o 3. a 4. místo, se pěkně natáhlo až 
k nerozhodnému stavu 5:5 a o umístě-
ní rozhodl rozdíl jedné sady ve vzájem-
ném utkání. 

Celkové výsledky:
Žáci:
1. Orel Lomnice nad Popelkou.
Žákyně:
1. Orel Lomnice nad Popelkou.
Junioři:
1. Orel Lomnice nad Popelkou.
Juniorky:
1. Orel Lomnice nad Popelkou.
Muži:
1. Orel Turnov A 15 bodů,
2. Orel Lomnice nad Popelkou A 13 bodů,
3. Orel Lomnice nad Popelkou B 10 bodů,
4. Orel Lomnice nad Popelkou D 10 bodů,
5. Orel Turnov B 7 bodů,
6. Orel Lomnice nad Popelkou C 5 bodů.

Turnaj řídil a výsledky zpracoval 
VÍT JŮZA.
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Přání nejstarší člence 
Jirsíkovy župy  
Ireně Krebsové
Navštívili jsme naší nejstarší Orlici, která 
je dlouholetou členkou českobudějovic-
ké jednoty a Jirsíkovy župy. Důvodem naší 
návštěvy nebylo jen přátelské povídání, 
ale hlavně přání sestře Ireně, která osla-
vila úctyhodné 93 narozeniny. Obdivovali 
jsme její vitalitu, skvělou paměť a její zá-
jem o dění v jihočeském Orlu. Měla ne-
skrývanou radost, když jsme jí vyprávěli 
o nejrůznějších závodech pro děti a mlá-
dež, které jednoty pořádají a nemohla 
uvěřit, že českobudějovická jednota má 
přes 300 dětí.
Vzpomínali jsme na dobu, kdy se po roce 
1989 Orel obnovoval a ona byla velmi ak-
tivní členkou rady župy i jednoty. Pomá-
hala spolu s ostatními staršími členy Orla 
získávat zpět ukradený majetek a má vel-
kou zásluhu, že se to podařilo a jednota 
může prosperovat. Stála také u počátků 
nových cvičení a závodů a získávala pro 
Orelské myšlenky nové členy.
Velmi zajímavé bylo také její vyprávění 
o předválečném Orlu, pochází z rodiny, 
která Orlem žila a její tatínek byl jeho vý-
značným členem.
Vedle kytičky a něčeho dobrého na zub, 
jí udělala radost knížka rozhovorů s Bo-
žetěchem Kostelkou, se kterým jí pojí 
dlouholeté kamarádství a přátelský vztah.
Milá sestro Ireno, přejeme Ti Boží požeh-
nání, dobré zdraví a jasnou mysl. Kéž Ti 
Pán pomáhá zvládnout nástrahy stáří, 
vážíme si Tě a děkujeme, máme Tě rádi.
Za jednotu Orel České Budějovice

KRYŠTOF KRATOCHVÍL 

Na Jižních Svazích  
se uskutečnil folklorní 
festival Májíček
Prostranství před kostelem ve Zlíně na Již-
ních Svazích zaplnily v sobotu 20. května 
desítky dětí a mladých v lidových krojích 
různých motivů a barev. V rámci tradiční-
ho folklorního festivalu Májíček, který se 
uskutečnil už počtrnácté, zde vystoupilo 
celkem sedm dětských soborů a cimbálo-
vých muzik z Česka a Slovenska.Na úvod 
programu se všichni účinkující potkali před 
pódiem na slavnostním zahájení a hned 
vzápětí začalo kulturní odpoledne vystou-
pením „domácího“ dětského souboru Tr-
nečka, jenž festival pořádá. Od té chvíle se 
až do večera nesly prostorem tóny cimbá-
lu, houslí či lidového zpěvu – a nic na tom 
nezměnily ani dvě dešťové přeháňky, které 
se Zlínem prohnaly.„Jsme rádi, že také le-
tos Májíček přilákal velký počet návštěvní-
ků. Většina vystupujících se přestavila ve 
dvou vstupech, takže program byl pestrý. 
Každý region má svůj osobitý folklor, kroje 
nebo nářečí, i v tomto ohledu to bylo v so-
botu příjemné setkání,“ ohlíží se za festiva-
lem jeho hlavní vedoucí Marcela Sousedí-
ková.Na pódiu před kostelem Panny Marie 
Pomocnice křesťanů se postupně vystřída-
lo pět dětských folklorních souborů (čtyři 
české a jeden slovenský) a dvě cimbálové 
muziky (jedna česká a jedna slovenská). 
Zpestřením programu byla již tradiční 
pěvecká soutěž o Májíčkového slavíčka, 
do které každý soubor vyslal dva ze svých 

členů. Pro všechny příchozí byly připraveny 
stánky s občerstvením a řada lidí využila 
také možnosti připít si k lidovým tancům 
a zpěvům dobrým vínem s přáteli. „Ráda 
bych poděkovala všem účinkujícím, jejich 
vedoucím a rodičům, ale i všem pomoc-
níkům, kteří se podíleli na přípravě a na 
chodu celé akce,“ doplňuje Sousedíková.
Pořadatelem čtrnáctého ročníku dětského 
folklorního festivalu Májíček byl zlínský 
Orel, resp. folklorní soubor Trnečka, 
který je jedním z oddílů zlínské jednoty 
Orla. Festival se uskutečnil za podpory 
Farnosti Panny Marie Pomocnice křesťa-
nů, města Zlína a Zlínského kraje.
Na XIV. ročníku festivalu Májíček účinkovaly:
České dětské folklorní soubory:
FS Heleny Salichové (Ostrava), Leluja 
(Provodov), Vizovjánek (Vizovice), Trneč-
ka (Zlín)
Slovenský dětský folklorní soubor:
Juránek (Borský Sv. Jur)
Česká cimbálová muzika:
Strunečka (Zlín)
Slovenská cimbálová muzika:
LH Kamarádzi (Kúty)

VOJTĚCH JURÁK, Orel jednota Zlín

Poznejte krásy okolí 
Domanína
První ročník turistického pochodu s ná-
zvem „Poznejte krásy okolí Domanína“ 
se konal v sobotu 15. dubna 2023. I když 
bylo celý týden sychravo, v sobotu se na 
nás usmálo štěstí a nepršelo.
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Účastníky před Orlovnou přívítal krátkým 
proslovem a orelskou modlitbou pan Ing. 
Antonín Zelina a odtud se všichni přesu-
nuli k muzeu pana Šlahůnka. Po prohlíd-
ce se každý vydal na svou trasu v délce 
5 km, 10 km nebo 15 km. Cestou mohli 
turisti vidět jak Javořinu, Pálavu, Buchlov 
či Hostýnské vrchy, ale také navštívit kapli 
Sv. Floriána ve Bzenci.
Do cíle ke Koutným pak přišlo všech 41 
chodců a 4 pejsci, z toho za Orel Doma-
nín se zúčastnilo 19 lidí, ze Starého Města 
u Uh. Hradiště přijeli 4 orli, z Domanína 
přišlo 13 sportovců a svou účastí nás po-
těšilo 5 ubytovaných návštěvníků ve skle-
pě u Koutných, kteří se k nám sjeli např. 
z Kutné Hory nebo Českých Budějovic.
Na všechny čekala odměna v podobě 
opékání špekáčků, skákacího hradu 
a ochutnávky vína i jiných domácích po-
chutin.
Velké díky patří pořadatelům (jmenovitě 
Kosíkovi, Tříska, Zelina), Koutným za ote-
vření sklepa a košt vín a panu Šlahůnkovi 
za krásnou prohlídku muzea i s komen-
tářem.
Budeme se těšit opět příští rok.
Díky všem.
Za Orel jednotu Domanín 

MARKÉTA KOSÍKOVÁ

Operace Anthropoid
Členové Orla jednoty Holubí Zhoř se při-
pojili k orelské celostátní výzvě a v sobo-
tu 27. května 2023 se sešli ke vzpomín-
kovému aktu u nazdobeného starého 
kola před bývalou školkou. Starší děti 
si připomněly něco málo z naší historie 
a ti mladší, kteří přijeli také na kolech, se 
v horkém dni těšily na limonádu. Všichni 
byli odměněni čokoládou. Děkujeme Ví-
ťovi Nováčkovi ze spřátelené jednoty Ku-
řim, který přijel v orelském kroji a během 

vzpomínkového aktu stál s praporem 
čestnou stráž u pamětní desky, umístěné 
na průčelí budovy. I tak malá obec se 156 
obyvateli má svoje hrdiny. Bratry Raušo-
vy. Karel byl ve svých třiceti šesti letech 
umučen v Osvětimi a o tři dny později 
padl jeho dvaceti čtyř letý bratr Stanislav 
jako letec četař aspirant. Byl vyznamenán 
čs. medailí za chrabrost a 2x čs. válečným 
křížem. 
Za jednotu Orla a Baby club 

EVA LOSOVÁ
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Mladší žáci Orla Vyškov 
jsou MISTŘI Orelské 
florbalové ligy
Dne 22. 4. 2023 se ve sportovní hale 
v Nezamyslicích konal finálový turnaj 
Orelské florbalové ligy v kategorii mlad-
ších žáků. Tohoto turnaje se účastnilo 
8 nejlepších týmů celé soutěže. Tyto 
týmy byly rozděleny do dvou skupin. 
Ve skupině A byly týmy Orel Vyškov, 
Orel Bořitov, Florbal SVČ Luhačovice, 
Orel Dolní Bojanovice. Ve skupině B byly 
týmy Orel Brno-Řečkovice, FBO Orel Bo-
skovice, Orel Uherský Brod a Orel Kuřim. 
V těchto skupinách se hrálo systémem 
každý s každým. První tým ve skupině 
se poté utkal ve čtvrtfinálovém zápasu 
s posledním ze skupiny a druhý se tře-
tím týmem z druhé skupiny. Do tohoto 
turnaje se tým Orla Vyškov probojoval 
z prvního místa po základní části ligy, kdy 
svou divizi naprosto opanoval, neprohrál 
ani jeden zápas a jeho skóre bylo 131 
vstřelených branek proti 16 obdrženým. 
V prvním zápase turnaje jsme se utkali 
s týmem Orel Bořitov. Toto utkání bylo 
takové rozehřívací a seznamovací. Velmi 
brzy jsme se dokázali dostat do správné-

ho zápasového tempa a zápas jsme vy-
hráli 11:2. Ve druhém zápase jsme hráli 
proti týmu Florbal SVČ Luhačovice. Ani 
v tomto zápase jsme nezaváhali a vyhráli 
jsme 6:0. Ve třetím zápase jsme porazili 
tým Orel Dolní Bojanovice poměrem 9:3. 
I když tomu výsledek nenapovídá, tak se 
jednalo o vyrovnaný zápas a hráči z Dol-
ních Bojanovic podali velmi kvalitní vý-
kon. Ve skupině jsme skončili na prvním 
místě. Ve čtvrtfinálovém zápase nás tedy 
čekal soupeř ze čtvrtého místa v tabulce 
B a tím bylo družstvo Orel Kuřim. Před 
zápasem jsme si řekli, že soupeře v žád-
ném případě nesmíme podcenit. Podali 
jsme velice dobrý výkon a zápas vyhráli 
10:0. V semifinálovém zápase nás čekal 
soupeř z naší základní skupiny a to Orel 
Dolní Bojanovice. Ve skupině jsme sice 
zápas vyhráli, ale to nic neznamenalo, 
jelikož semifinálový zápas mohl být úpl-
ně jiný. Hráči z Dolních Bojanovic začali 
velikým tlakem a na začátku se jim po-
dařilo vstřelit gól. My jsme však nepro-
padli panice a soustředěným výkonem 
jsme vybojovali vítězství 10:1. Čekal nás 
finálový zápas proti FBO Orel Boskovice. 
Tento tým svou divizi také jednoznačně 

opanoval a ani ve finálovém turnaji za-
tím nepoznal hořkou chuť porážky. Jako 
trenéři jsme vůbec nevěděli, co máme od 
tohoto týmu čekat, jelikož jsme neměli 
žádné srovnání v podobě našeho vzá-
jemného zápasu. To, že to bude velice 
těžký zápas bylo nadmíru jasné….Atmo-
sféra v zaplněné sportovní hale houstla. 
Všichni se nemohli dočkat zahajovacího 
hvizdu utkání o zlatou medaili. Utkání, 
v němž proti sobě stojí ti nejlepší z nej-
lepších, mohou rozhodovat drobné 
chyby a neexistuje šance na reparát. 
Prostě zápas o všechno. Se zahajovacím 
hvizdem se strhlo mocné povzbuzování 
všech diváků. Hráči na hřišti však tento 
hluk jakoby nevnímají a plně se soustře-
dí na zápas. Atmosféra byla opravdu ne-
zapomenutelná. Začátek zápasu byl ze 
strany Boskovic trošku opatrnější a nám 
se toho povedlo využít. Byla nádhera 
sledovat naše hráče, kteří v obraně hráli 
naprosto zodpovědně bez chyb a v úto-
ku se nám dařilo zakončovat skvěle se-
hrané kombinační akce. Poločas skončil 
našim vítězstvím 5:1. Nic však nebylo 
hotovo a soupeř se nevzdával. My jsme 
však nepřipustili žádnou větší komplika-
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ci. V brance nás podržel skvěle chytající 
brankář Daniel Cole a v poslední minutě 
byl výsledek 6:3 pro náš tým. Začalo 
odpočítávání posledních deseti sekund-
……v zápase už se nic nezměnilo…..5, 
4, 3, 2, 1…..JSME MISTŘI!!!!!! V hale 
propukla nespoutaná oslava našeho ví-
tězství a zisku mistrovského titulu. Lidé 
se na tribunách objímali, hráči na hřišti 
radostně pobíhali a všude bylo slyšet : 
„MISTŘI! MISTŘI!“. Prostě naprosto ne-
zapomenutelný zážitek. Je krásné, když 
jako trenér víte, že děti se na trénincích 
snaží, makají a tohle je pro ně neskuteč-
nou odměnou. Je nádherné, když za tý-
mem přijdete a řeknete : „ Jste nesmírně 
šikovní. Jsem na vás všechny moc hrdý 
a děkuji vám, že jsme u toho jako trenéři 
mohli být s vámi. I pro nás pro trenéry 
je to neskutečná radost. Tohle je vaše 
zasloužená odměna, tak běžte a užijte 
si ten pocit a radost.“Ještě jednou dě-
kuji celému týmu, který po celou sezónu 
podával fantastické výkony. Bylo krásné 
vidět, jak se děti zlepšují a jdou kupředu. 
Veliké poděkování patří i rodičům hráčů 
a hráček. Bez jejich obětavosti, pomoci 
a neskutečné podpory by to nešlo. 

Sestava: Daniel Cole, Vojtěch Charous – 
brankáři
Antonín Šťastný, Václav Vondráček, Ma-
tyáš Kudlička, Jan Jakubo, Václav Jaku-
bo, Erik Šafář, Michal Zápotocký, Matěj 
Šebesta, Daniel Štefaňo, Ondřej Kachlík, 
Josef Grec. Natálie Lea Čuprová, Roderik 
Smola
Trenéři: Martin Zápotocký, Michal Křetín-
ský, Radek Jakubo 

MARTIN ZÁPOTOCKÝ, 
trenér Orel Vyškov

Orelský  
„Pohádkovo-sportovní“ 
karneval  
ve Znojmě-Louce
Po dvou „korespondenčních“ ročnících 
jsme se letos opět mohli vrátit k tradič-
nímu dětskému karnevalu, který se koná 
na faře ve Znojmě - Louce vždy poslední 
neděli před Popeleční středou (tentokrát 
19. 2. 2023) ve spolupráci orelské jedno-
ty Znojmo s místní farností. 
Spojujícím tématem byly sporty a po-
hádky, takže malé účastníky s rodiči ne-
přivítal nikdo jiný než loucký Čtyřlístek. 
Po „registraci“ obdrželo každé dítě své 
číslo, pod kterým dále soutěžilo - ať už 

s maskou, tak v devíti různých disciplí-
nách, do kterých se všichni pustili hned 
po představení masek. Jednalo se o cvi-
čení na žebřinách a jízdu na koloběžce 
nebo kolečkových bruslích s Bobem 
a Bobkem, dětský golf, tanec, střelbu na 
šišky s Rumcajsem, s princem hod míčků 
(knedlíků) do nenasytných dračích tlam, 
stolní fotbal a hokej. Vyřádit se moh-
ly děti ale i v poznávání a přiřazování 
sportovních potřeb za asistence muške-
týra nebo malování dřevěného „puku“. 
Během plnění úkolů a následné volné 
zábavy měli rodiče prostor hodnotit 
výtvory dětí a masky ve dvou věkových 
kategoriích jako jednotlivce i skupiny. 
Během celého odpoledne bylo možné se 
ve farní jídelně občerstvit samými dobro-
tami, se kterými nám ochotně pomohli 
i mnozí rodiče. V masce přišli i někteří 
rodiče.
Nejlepší masky si na konci převzaly 
své zasloužené výhry, ale odměnou 
pro všechny zúčastněné bylo krásné 
společně strávené odpoledne a pro 
pořádající radost ve tvářích téměř  
50 dětí.
S pozdravem

LUCIE KOSÍKOVÁ WEISSOVÁ
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Kuřim bude plná 
otužilců
Otužování je v poslední době hodně tren-
dy. Do ledové vody se noří veřejně celebri-
ty, ale možná i vaši sousedé. Je otužování 
opravdu zdraví prospěšné? Jaké benefity 
otužování přináší? Jak dlouho se budete 
muset „trápit“, než se z vás stane oprav-
dový otužilec? Na spoustu těchto otázek 
nám odpověděl Petr Málek na besedě 
Otužování – nejefektivnější cvik na světě, 
kterou 4. května uspořádala jednota Orla 
v Kuřimi. 
Dozvěděli jsme se několik typů, které 
každý začátečník ocení. Otužování má 
skvělý vliv na posílení imunitního systé-
mu i psychické odolnosti. Otužilcům se 
vyhýbají virová onemocnění, snižuje se 
riziko vzniku vysokého krevního tlaku, 
zlepšuje se stav alergií apod. Otužování 
je dlouhodobý proces, kterým se posilují 
především vlastnosti jako vytrvalost, pev-
ná vůle a trpělivost. Aby taky ne, skuteč-
ným otužilcem se člověk stává teprve po 
2 letech pravidelného otužování. Začít 
můžete v každém věku. Otužování není 
jen koupání v ledové vodě při minusových 
teplotách, nebo sprchování studenou vo-
dou. Může vypadat i mnohem příjemněji 
a nemusí to být vůbec extrém. Důležité 
je, aby bylo pomalé. Stačí být odhodlaný 
a důsledný. (pokud máte zájem, rádi pře-
dáme kontakt)

MÍLA MACKOVÁ, jednota Kuřim

Evropští šampióni  
z Husovic
V sobotu 22. dubna 2023 se naše Škola 
tradičně zúčastnila Otevřeného evropské-
ho poháru, který v polském městě Imielin 
pořádala Federace IBF. Letošní ročník lze 
charakterizovat nárůstem kvalitní konku-
rence, což bylo dáno zejména účastí týmů 
z více zemí, které se ještě loni neúčastnily 
kvůli post-covidové situaci ve společnos-
ti. Letošní ročník tak řady zástupců z Čes-
ka, Polska, Nizozemí a dalších tradičních 
zemí, rozšířila početná výprava závodníků 
z Ukrajiny. Škola Dragon Spirit na tento 
mezinárodní turnaj vyslala méně počet-
nou výpravu než obvykle, pouze čtyři zá-

vodníky, ale oproti tomu výčet kategorií, 
ve kterých se účastnili, se značně rozšířil 
zejména o různé sestavy se zbraněmi. Ko-
nečná bilance brněnské výpravy zahrnuje 
3 zlaté, 1 stříbrnou a 2 bronzové medai-
le, což znamená ve výsledku tři Evropské 
šampióny v rámci federace IBF z Brna:
•  Lukáš NOVÁK – 1. místo v kategorii „Zví-

řecí kata“;
•  Stanislav KAPL – 1. místo v kategorii 

„Kata se šavlí“, 2. místo za „Katu s dlou-
hou holí“ a 3. místo za „Katu s tonfou“;

•  Roman POLÁK – 1. místo ve sloučené 
kategorii „Semi kontakt do 75 kg“,  
3. místo za „zvířecí katy“ a k tomu krás-
nou 5. pozici v „Tradičních katách“.

Součástí výpravy byl také staronový člen 
klubu Honza KLÍMA, pro kterého se jed-
nalo o první start po mnoha letech v ka-
tegorii „Tradiční kata“. I přestože se neu-
místil na vyšších příčkách, tak získal řadu 
zkušeností, které mu v budoucnu jistě 
dopomohou k medailovým umístěním. 
Mimo soutěžení je důležitou součástí po-

dobných akcí také setkávání a upevňová-
ní vztahů se spřátelenými kluby, což se na 
tomto turnaji velmi vydařilo, a to zejména 
díky již výše uvedené vysoké účasti. I když 
naše Škola letos oslaví teprve 8 rok své exi-
stence, tak jsme velice rádi za to, že jsme 
si za tuto dobu vybudovali respektovanou 
pozici mezi kluby v Česku i v zahraničí.

LUKÁŠ NOVÁK,  
Kung-Fu DRAGON SPIRIT Brno,  

OREL Husovice

Polanský Orel slaví  
sto let své existence
V letošním roce slaví polanská jednota 
Orla sto let od svého založení. Při svém 
vzniku v roce 1923 doplnila tělocvič-
né organizace, které již v obci působily. 
V listopadu 1912 byla v Polance založe-
na tělocvičná jednota Sokola primárně 
s národnostně aktivizujícími cíli. V březnu 
1920 se konala ustavující schůze Dělnic-
ké tělocvičné jednoty zacílené na tělesné 
a kulturní vyžití pro dělnickou mládež. 
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První pokus o založení orelské jednoty 
v Polance iniciovala Československá lido-
vá strana v březnu 1923. Ustavující schů-
ze jednoty se konala 25. dubna 1923, 
prvním starostou byl zvolen Teofil David. 
Z hlediska orelské organizace spadala 
nově vzniklá jednota do čtvrtého okrsku 
Lašské župy Kadlčákovy, který sídlil od 
roku 1919 v nedalekém Svinově. V době 
založení polanské jednoty již existovala 
orelská organizace i v některých okolních 
obcích. Před první světovou válkou byly 
založeny jednoty ve Svinově a Porubě, ale 
ke skutečnému početnímu růstu organi-
zace došlo až po roce 1918. V době zalo-
žení polanské jednoty fungovaly orelské 
jednoty vedle jmenovaných ještě v Klim-
kovicích, Třebovicích a ve Staré Bělé. 
Poměrně záhy po založení se jednota 
Československého Orla v Polance po-
četně rozrostla. Na přelomu 20. a 30. let 
20. století čítala její členská základna již 
kolem 140 členů s poměrně vyrovnanou 
věkovou strukturou, což ji činilo jednu 
z nejpočetnějších a zároveň nejperspek-
tivnějších jednot na Ostravsku. Spolková 
činnost se řídila stanovami zakladatelů, 
zdůrazňující propojení kultury, spor-
tovních aktivit a duchovního života na 
základech křesťanských ideálů. Jednota 
rozvíjela od počátku nejen tělocvičné 
aktivity ve formě spolkových i veřejných 
cvičení, ale také aktivity kulturní. Orli 
pořádali četná divadelní představení, 
přednášky, vzdělávací schůze, dětské 
besídky, ale věnovali se též zpěvu. Zpo-
čátku se scházeli v hostinci poblíž obec-

ní kaple, cvičili na zahradě a jen s mini-
mem cvičebního nářadí, což bylo tehdy 
u začínajících jednot zcela běžné. Velmi 
záhy však nabyli pro svou činnost vlastní 
prostory. Již v roce 1927 se jim podařilo 

získat v rámci první pozemkové reformy 
zchátralý objekt budovy tzv. fojtství, 
který záhy adaptovali pro své potřeby. V 
roce 1928 byla nová orlovna slavnostně 
vysvěcena. Není bez zajímavosti, že pa-
třila k prvním objektům svého druhu ve 
Slezsku. Meziválečný rozmach Orla v Po-
lance dokládá i vzácný artefakt, který se 
dochoval do dnešních dnů. V roce 1937 
nechala jednota (jako jeden z mála spol-
ků v Polance) zhotovit hodnotný vyšíva-
ný spolkový prapor, který je dodnes pre-
zentován při slavnostních příležitostech.
Avšak osudy spolkového praporu, který 
zůstal většinu 20. století tajně uschován, 
jako by odrážely osudy celého Orla v tur-
bulentním století. Již v závěru roku 1938 
byl Orel zrušen na Německu odstoupe-
ných územích, což se pochopitelně do-
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tklo i polanské jednoty. Po osvobození 
Československa v roce 1945 byla sice 
činnost organizace obnovena, avšak 
netrvala příliš dlouho. Ještě v roce 1948 
byl Orel z rozhodnutí Ústředního akční-
ho výboru Národní fronty zrušen a jeho 
majetek byl společně s majetkem všech 
dalších sportovních a turistických svazů 
převeden do jednotné tělovýchovné 
organizace Sokol. Činnost Orla se tak 
mohla po roce 1948 svobodně rozvíjet 
pouze v exilu. Budova orlovny pak byla 
využívána k různým účelům, avšak jiným 
než sportovním nebo kulturním. Velkou 
část této doby byla využívaná místním 
JZD jako sklad obilí, brambor nebo jiných 
zemědělských produktů. Při takovém vy-
užití došlo k postupné devastaci objektu, 
až byl v roce 1975 rozhodnutím národní-
ho výboru demolován. Nebyl důvod udr-
žovat budovu zrušeného spolku a navíc 
ještě pak ve špatném technickém stavu.
K obnově činnosti orelské jednoty v Po-
lance došlo 27. října 1990, kdy proběhla 
ustavující schůze s cílem obnovy spolko-
vých aktivit. Polanská jednota byla regis-
trována na ústředí Československého 
Orla v Brně v listopadu téhož roku a od 
té doby nepřetržitě rozvíjí svou činnost. 
Naše jednota je součástí župy Kadlčá-
kovy, sdružující 14 jednot s 550 členy. 
Jednoty, které vlastní budovy - orlovny 
jsou ve výhodě při realizaci své činnosti. 
Členové naší jednoty, přestože nemáme 
orlovnu, sportují. Scházejí se při stolním 
tenisu, vyjížďkách na kolech, kuželkách, 
při turistice. Jednou z hlavních akcí se 
stal Pochod Poodřím. Vše začalo v roce 
1991, kdy jednota uspořádala vycházku 
kolem rybníků s odborným výkladem. 
Pro velký úspěch se akce každoročně 
opakovala. V roce 2000 byl pochod za-
řazen do župních akcí a letos již proběh-
ne 23. ročník tohoto pochodu Polan-
skou Nivou. Akce se účastní v průměru 
20–35 účastníků z různých jednot naší 
župy, ale i lidé, kteří nejsou členy jed-
noty Orla, ale rádi se projdou krásnou 
přírodou. Naši členové nezanedbávají 
ani kulturu, jako např. účast ve Svato-
václavské révě, což je soutěž v předne-

su křesťanské poezie, kterou pořádá 
ústředí Orla. Členové naší jednoty se 
rovněž několikrát zúčastnili folklorního 
festivalu v Miloticích, Divadelní dílny 
v Hlinsku a přehlídky sborového zpěvu 
v Luhačovicích. Obnoveno bylo rovněž 
pořádání plesů. Z menších kulturních 
akcí jsou to pak oslavy Dne matek se 
„smažením vaječiny“, mikulášská nadíl-
ka, ale i návštěvy jubilantů a pak i župní 
a ústřední sjezdy. Z duchovních akcí se 
účastníme každoroční župní poutě ve 
Frýdku, ústřední poutě na svatý Hostýn, 
Horovy poutě ve Štramberku na svátek 
českého patrona sv. Václava a také se-
tkání seniorů pořádaném ústředím Orla.
Samostatnou kapitolou stoleté historie 
je zpět získání pozemků zabavených 
po roce 1948, na kterých stála orlovna, 
hřiště na volejbal a tenisové kurty. Na-
cházely se na ulici Hraničky, a to v pro-
storu od ulice Anny Letenské po ulici 1. 
května. Dnes je zde obchod „Hruška“, 
autobusová točna a obytný dům. Resti-
tuční řízení trvalo bezmála třicet let. Pro 
další rozvoj činnosti orelské jednoty ten-
to prostor, který slouží již ke zcela jiným 
účelům, nemohl být vhodný. Proto pro 
většinu pořádaných akcí v současnosti 
využíváme farní zahradu, na které jsme 
v posledních letech vybudovali zázemí.

Do dalších let přejeme naší 100 leté ju-
bilantce, jejíž osud nebyl a není lehký, 
resp. jejím členům a příznivcům mnoho 
krásných sportovních, duchovních i kul-
turních prožitků, dostatek nadšenců pro 
spravedlivé zápolení v soutěžích a mno-
ho mladých lidí s pozitivním smyšlením 
a chutí spolupracovat nejen s členy jed-
noty navzájem, ale i s veřejností i jinými 
organizacemi v Polance.
S orelským pozdravem „Zdař Bůh!“.

JAN PROKOP – PETR POPELKA

Ze života jednoty 
Zašová… 
Dne 18. 3. 2023 jsme se sešli po roce 
při 2.ročníku Memoriálu V. Zvoníčka na 
župním bowlingovém turnaji. Turnaj by 
pojmenován na počest Václava Zvoníčka 
za jeho podíl při vybudování zdejší orlov-
ny a dlouholetého starosty jednoty Orla 
v Zašové.
Turnaje se zúčastnilo 14 družstev z blíz-
kého a dalekého okolí, např. z Hranic, 
Brna–Starého Lískovce, Rožnova, Stříte-
že, místní KDU-ČSL a klubu důchodců. 
Po velkém soupeření vyhrálo družstvo 
Orel Brno před Sokolem Rožnov pouze 
o 1 bod. Třetí skončilo družstvo Zvoníčci, 
které bylo složeno ze synů a vnuků rodiny 
Zvoníčkovy.
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V měsíci prosinci 2022 započal činnost 
kroužek pro děti v bowlingu v místní 
orlovně. Na začátku se sešlo 8 dětí a po-
stupně počet dětí narůstal až na dneš-
ních 16. Scházíme se pravidelně každé 
pondělí od 15.00 do 17.00 hod. ve dvou 
skupinách. Děti jsou spokojené a jsou za 
to rády.  Po skončení si pro menší děti 
přichází rodiče. Když přijdou s doprovo-
dem i menší děti, je k dispozici mateřské 
centrum, které je otevřeno v pondělí od 
16.00 hod.

MIREK OPÁLKA, jednota Zašová 

Orel jednota Stěbořice
Po nějaké době se opět hlásíme ze Stě-
bořic z jednoty Orla, která má po listo-
padové revoluci velkou tradici. Slyšeli 
jsme hlasy, že nás není vidět, že asi už 
tak nepracujeme. Opak je pravdou. Naše 
činnost je stále živá a v naší oblasti jsme 
stále nejaktivnější jednotou. Pořádáme 
kulturní i sportovní akce, které v našem 
okolí jsou velmi známé a tak našim star-
ším generací, kteří pro Orla žili, snad ne-
děláme ostudu. Pravdou ale je, že ubývá 
orelských nadšenců, kteří by věnovali svůj 
čas, tím, že by navštěvovali různé akce, 
které se konají ve větší vzdálenosti. Tzn. 
rodičů, kteří by své děti ochotně doprová-
zeli na různé soutěže a závody po všech 
moravských a českých krajích, jak tomu 

bylo kdysi a jak jsme s našimi dětmi za-
žívali my. Z toho je nám pravda trochu 
smutno. A teď zpět k naší činnosti. Když 
tento článek píšu, jsem plný dojmů z nej-
čerstvější akce, kterou pořádala Jednota 
Orel ve Stěbořicích spolu s farností Stě-
bořice a Obecním úřadem. Byl to již 10. 
ročník Memoriálu otce Jožky, který se 
koná na památku kněze Jozefa Motyky, 
který ve Stěbořicích působil jako farář 
a byl velkým fandou a podporovatelem 
Orla. Před 10ti léty odešel po tragické 

události na věčnost. Parta nadšenců 
v čele s Martinem Řehulkou a novým pa-
nem farářem otcem Klementem Rečlem 
se rozhodli uspořádat závod v přespol-
ním běhu po trasách, na kterých mnozí 
mohli otce Jožku vidět, jak schovaný pod 
bílou kšiltovkou běhává. První ročník byl 
zhruba o 250 soutěžících. V letošním roce 
se tohoto běhu zúčastnilo 619 běžců, 
Kategorie tohoto závodu jsou na 4 km 
a 10 km, muži, ženy, děti a v letošním 
roce byla vytvořena nová kategorie, a to 
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2 km rodinná trasa, pro rodiče s malými 
dětmi a s kočárky. Po ukončení závodu 
a vyhlášení výsledků proběhl chválový 
koncert kapely Timothy ze SR. Na celé 
akci se podílelo zhruba 70 dobrovolníků, 
z řad členů orelské jednoty a stěbořických 
farníků. Každý rok již 31 let pořádá Orel-
ská jednota ve Stěbořicích orelský tábor, 
který je ve velké oblibě dětí a mládeže. 
Tábora se zúčastňuje každý rok zhruba 
50 dětí + vedoucí. Tábor bývá vždycky 
tématově zaměřený. Takže se stává, že 
někdy se děti ocitnou mezi indiány, jindy 
si objedou cestu kolem světa, nebo se tře-
ba ocitnou v řeckých bájích a pověstech. 
Vedoucí si na přípravách dávají záležet. 
V lednu po covidové odmlce se konal již 
tradiční Orelský ples, který taktéž bývá na 
nějaké téma. V letošním roce to byl „Vys-
něný bál“, jelikož jsme 3 roky snili o tom, 
že se ho zase dočkáme. Sen byl splněn, 
dočkali jsme se a bylo to moc fajn. Mladí 
členové Orla připravili, krásnou poloné-
zu, kterou byl ples zahájen a taktéž při-
pravili půlnoční program, který celý ples 
obveselil. Každoročně pořádá Orelská 
jednota Mikulášskou nadílku, na kterou 
malí členové nacvičují vždycky nějaké di-
vadélko. Nesmíme zapomenout na Živý 
Betlém, který je krásným a dojemným 
připomenutím narození Krista. Tato akce 
se uskutečňuje vždy na Boží hod vánoční, 
to je 25. prosince v 17 hodin odpoledne. 
Obdivuhodné je nadšení všech organizá-
torů a herců, kteří vlastně tento důležitý 
vánoční čas tráví zajišťováním, tak, aby 
návštěvníci měli krásný a poutavý zážitek. 
Vždycky se jim to podařilo. Ti, kteří tuto 
akci navštíví, odcházejí domů plní dojmů 
z předvedení příběhu a pohlazení na duši 
z příjemného setkání lidí z blízka i dálky. 
Co se týče výhradně sportovních aktivit, 
máme jednu novinku. Nedávno byl zalo-
žen orelský cyklistický oddíl žáků. Budou 
trénovat a účastnit se soutěží. Máme ra-
dost. Tolik z hlavních aktivit naší jednoty. 
Stále se scházíme, stále spolu jsme, stále 
je dost nadšenců, kteří chtějí pro Orla 
a nejen pro něj pracovat, protože po práci 
je odměna a tou je pro nás radost, že se 
věc podařila. A radovat se umíme☺ 

Všechny naše známé, především z jiho-
moravských jednot zdravíme a máme 
radost, že Orel je stále živý u vás i u nás.

PAVEL ŘEHULKA,
 starosta Jednoty Orla Stěbořice

Den matek jsme oslavili 
zpěvem, tanci i růží
Na Jižních Svazích se v neděli 14. června 
uskutečnilo tradiční kulturní odpoledne 
věnované především našim maminkám 
a babičkám, uspořádaly jej společně zlín-
ská jednota Orla, místní organizace KDU-
-ČSL a Farnost Panny Marie Pomocnice 
křesťanů. Účastníci a přihlížející všeho 
věku zcela zaplnili sál v klubu pod kos-
telem, kde se program vzhledem k dešti 
konal. Zatímco venku bylo nevlídně, 
uvnitř panovala přátelská a pohodová 
atmosféra. Během odpoledne vystou-
pily (a maminkám tímto způsobem po-
přály) folklorní soubor Trnečka, orelský 
oddíl sportovního aerobiku, dětská far-
ní schola, mladý kouzelník či ukrajinští 
předškoláci adaptační skupiny Orlíček. 
Kromě kulturního pásma byl pro všech-
ny příchozí připravený i doprovodný 
program. Zatímco děti mohly upustit 
uzdu své kreativity v rukodělném kout-
ku a něco si vyrobit, dospělým na závěr 
dne zahrál k dobrému vínu muzikant 
Antonín Šulc alias Tonda band. Domů si 
pak dámy odnesly drobnou pozornost 
v podobě žluté růže a malého srdíčka 
jako dekorace. „Jsme rádi, že i letos se 

tato tradiční květnová akce vydařila a že 
navzdory deštivému počasí dorazila do 
klubu početná návštěva. Děkujeme také 
všem dětem a dospívajícím za jejich pří-
spěvek do kulturního programu. A na 
všechny se těšíme zase za rok,“ zhodnotil 
odpoledne starosta zlínské jednoty Orla 
Jaromír Schneider.S krátkými proslovy 
i přáními všem maminkám a babičkám 
vystoupili také poslanec Parlamentu 
České republiky Aleš Dufek a poslan-
kyně Evropského parlamentu Michaela 
Šojdrová.

VOJTĚCH JURÁK, Orel jednota Zlín

Pitěnský škrpál
V sobotu 29.4. jsme se ve složení já, moje 
žena Blanka a Tomáš zúčastnili turistic-
kého pochodu Pitěnský škrpál pořádaný 
jednotou v Pitíně. K nádraží v Uherském 
Hradišti jsme s Blankou dojeli na kole. 
Zde jsme se dle plánu sešli s Tomášem. 
Po nezbytném nákupu jízdenek jsme se 
vydali do vlaku jedoucího ve směru Bylni-
ce, který na nás již čekal. Cestou do vlaku 
se objevila první přeháňka tohoto dne. 
V 8:12 je pravidelný odjezd našeho vlaku 
a v cíli jsme měli být za půlhodinku a něco 
málo navíc. To byl dostatek času na bližší 
seznámení s Tomášem a jako správní tu-
risté jsme si začali tykat. Vlak měl drobné 
zpoždění, přesto byl dostatek času stih-
nout registraci, která končila v 10 hodin. 
Již ve vlaku jsme zjistili, že nejsme sami, 
kteří se škrpálu účastníme. Naštěstí jsem 
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byl dopředu z naší jednoty informován, 
kde je začátek pochodu. V propozicích 
byla totiž uvedena Orlovna. V Pitíně však 
klasická Orlovna není. My jsme však věděli 
a všem tázajícím se účastníkům mohli po-
radit, že se jedná o Orelskou chatu, která 
se nachází v lese nad Pitínem ve vzdále-
nosti 3,7 km od nádraží. Cesta k Orelské 
chatě vedla nejprve přes Pitín, kolem 
školy a kulturního domu. Zaslechli jsme 
ještě náš vlak, který za Pitínem stoupá 
ve smyčce nahoru a již jsme se vydali do 
lesa směrem na Orelskou chatu. Cestou 
nás občas předjelo auto, či elektrokolo 
účastníků pochodu, později už nás zau-
jaly fáborky, to bude už jistě označená 
trasa pochodu. Dorazili jsme k Orelské 
chatě, kde jsme se registrovali na delší 17 
km trasu a obdrželi mapku s popisem tra-
sy. Ještě foto a vyrážíme. Naše domněn-
ka, že bílé fáborky značí cestu pochodu, 
byla pravdivá. Mírně nás znepokojila věta 
v popisu, že cesta po 500 metrech odbočí 
doleva a přebrodí Olšavu. Kdo mohl tušit, 
že uvedený brod nebyl technicky nejná-
ročnější počin tohoto dne. V Olšavě, která 
v uvedených místech představuje potok, 
byly připraveny kameny, a tak se dal 
brod uskutečnit suchou nohou. Nastalo 
stoupání po traktorové cestě přes louku 
Hofery. Po deštích předchozích dnů jsme 
se pokoušeli najít cestičku, která by co 
nejméně podkluzovala, přidala se pře-
háňka, jedna z mnohých, která se toho 
dne vyskytla. I při zatažené obloze se 

nám otevřely nádherné výhledy. Jakmile 
se však cesta začala svažovat dolů, museli 
jsme před dalekými výhledy dát přednost 
pohledu pod nohy. Připadal jsem si jako 
lyžař, jen místo lyží jsem měl boty, místo 
sněhu byla hlína, stabilita byla mnohem 
horší a ani hůlky jsem neměl. To žena si 
libovala více, netušila, že trekové hole se 
dají využít nejen jako podpora při výstu-
pu do kopce, ale také jako brzda při cestě 
z kopce. Pomalu se blížilo nejnáročnější 
místo celé cesty, které bylo v popisu tra-
sy suše uvedeno jako „… až v nejnižším 
místě překročí Valovský potok“. Připadal 
jsem si jako lovený mamut. Prudká bláti-
vá cesta směřovala k uvedenému potoku, 
který se musel nějakým způsobem pře-
konat a na druhém břehu stejně prudká 
blátivá cesta nahoru, no překonat to bylo 
zhola nemožné. Shodou okolností se nás 
na uvedeném místě sešlo asi 10. Nejši-
kovnější paní se husarský kousek povedl, 
a to bylo naše štěstí. Došlo na týmovou 
spolupráci. Pomocí trekových holí mé 
ženy a posléze klacků různých délek jsme 
se postupně povytahovali na druhý břeh. 
Kdo by kromě turistického pochodu oče-
kával ještě zážitek plný adrenalinu. Bláti-
vé dobrodružství pokračovalo i po první 
kontrole, ač už další cesta pokračovala po 
značených cestách. Abychom mohli po-
kračovat, museli jsme místo blátivých cest 
jít lesem, vyhýbat se kalužím a nacucané 
půdě. Na druhé kontrole jsme potvrdi-
li, že volíme delší cestu. Malinko jsme si 

cestu změnili a nešli jsme pouze kolem 
Žítkovské hospody, nýbrž jsme se tam 
i občerstvili na další cestu. Klesání k roz-
cestníku na Hutiska musí být náročné i za 
sucha, ale za nejprudší průtrže mračen 
a po vydatných deštích předchozích dnů, 
se změnila na nepředvídatelnou sklu-
zavku. Dostali jsme se i na státní hranici, 
kde jsme se u několika patníků vyfotili. 
Některé patníky byly deštěm vyvrácené 
tak, jako by se chystala obnova společné-
ho státu. Zvládli jsme projít i poslední třetí 
kontrolou a po cyklostezce jsme došli zni-
čení zpět na Orelskou chatu. Zde jsme do-
stali občerstvení ve formě párku, k němuž 
jsme si ještě mohli vybrat pití. Po krátké 
regeneraci jsme se v pět odpoledne vy-
dali zpět do Pitína na náš vlak. Byli jsme 
dokonale zničení náročným terénem 
a podmínkami. Proto bylo fajn, že tento-
krát jel osobák, a tak jsme si delší dobu 
mohli užít odpočinek. V Hradišti jsme se 
rozloučili s Tomášem a vydali jsme se na 
kolech zpět k domovu. Byla to podařená 
taškařice. Kromě výletu krásnou příro-
dou se jednalo i o adrenalinový zážitek, 
byla to zkrátka paráda. Doporučujeme se 
v příštích letech také zúčastnit.
PAVEL SPÁČIL, Orel jednota Staré Město

3. ročník Memoriálu 
Vojtěcha Jílka
Po covidové odmlce jsme opět pořáda-
li další ročník florbalového turnaje pro 
starší žáky z brněnského regionu, k uctě-
ní památky našeho významného rodáka, 
MUDr. Vojtěcha Jílka - náčelníka ČS Orla, 
aktivního člena odboje, narozeného 
14.4.1908 v Bystrci a popraveného nacisty 
30.9.1941 v Brně v Kaunicových kolejích. 
V sobotu 13.května se sešlo v Tišnově asi 
devadesát nadšených mladých florbalis-
tů v 6 mužstvech, aby poměřili svoje síly 
a florbalový um a uctili tak sportem tuto 
orelskou osobnost. Začínalo se systémem 
každý s každým ve 2 základních skupi-
nách. Dále následovalo play-off o celko-
vé umístění. Nejprve se sehrálo utkání 
o konečné 5. místo, které vybojovali hrá-
či Blanska. Poté následovala semifinále, 
která vyhráli florbalisté Ivančic a Řečkovic. 
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3. místo získali naši florbalisté z Bystrce, 
kteří porazili vítěze 1. ročníku – Říčany až 
po nájezdech. První místo, po velkém boji 
obhájili Ivančice.
Celkové pořadí:
1) Pitbulls Ivančice
2) Orel Brno-Řečkovice
3) Orel Brno-Bystrc
4) FBC Hyeny Říčany
5) Orel Blansko
6) Orel Bosonohy
Jsme rádi, že se tento turnaj pomalu stává 
tradicí, která spojí pří sportu mladé flor-
balisty a zároveň si připomeneme tuto 
velkou orelskou osobnost. Těšíme se na 
viděnou při 4. ročníku, který by měl pro-
běhnout v sobotu 18. 5. 2024.

Za Orel Brno-Bystrc
JAN SUCHÝ, místostarosta

Atletika v Semilech 
V sobotu 13. 5. 2023 proběhly na hřiš-
ti Gymnázia v Semilech orelské závody 
v lehké atletice. Přes počáteční problém 
s uzavřeným hřištěm se závody vydařily 
i když účast byla malá. Díky tomu zase 
panovala pěkná rodinná pohoda. Účast-
níci byli z orelské jednoty Semily a Turnov 
a jejich dosud neregistrovaní rodinní pří-
slušníci.

Nejmladší účastnici byl 1 rok a nejstarším 
přes 60 roků. Soutěžilo se v běhu- dle ka-
tegorií 60 m neb 100m sprint a vytrvalost-
ní 400 a 1500m.Děti házely kriketovým 
míčkem a dospělí měli vrh koulí. Poslední 
disciplínou byl skok daleký, který nebyl 
jen pro veterány a veteránky B.

Vítězové jednotlivých kategorií:
Benjamínci: Jana Malá
Starší přípravka: Marta Krausová
Veteráni A: Vít Jůza
Veteránky B: Bohdana Tichá
Veteráni B: Stanislav Drahný
Velká pochvala patří Martě Krausové, 
která si zazávodila navíc s dospěláky i na 
trati 1500 m a bodově se tak vlastně stala 
absolutní vítězkou ze všech.
Zmínit musím i Bohumila Malého z kate-
gorie veteráni A, který dosáhl nejlepšího 
výsledku ve vrhu koulí.
Vítězové si odnesli pohár a diplom, děti 
ještě přívěšek na klíče v podobě usměva-
vého míčku a ostatní jen diplom.

BOHDANA TICHÁ

Mladší žáci na 
florbalovém turnaji 
Spartak cup VÍTĚZNĚ!!!
Dne 11.6.2023 se naše florbalové druž-
stvo mladších žáků Orel Vyškov zúčastnilo 
turnaje s názvem Spartak cup, který se ko-
nal v obci Hluk a pořádal ho domácí oddíl 
Spartak Hluk. Na turnaj přijelo 10 velice 
kvalitních týmů a tyto byly rozděleny do 
dvou herních skupin. Ve skupině A byly 
týmy 1. AC Uherský Brod, Snipers Slavi-
čín, Florbal Vsetín, Orel Vyškov a F.A.T.R. 
Dubňany. Ve skupině B pak Spartak Hluk, 
Florbal Včelín, FBC Slavkov, Orel Řečkovi-
ce a TJ Sokol Adamov. V rámci skupiny 
se hrálo systémem každý s každým a na 
základě získaných bodů se postupovalo 
do další již vyřazovací části. První utkání 
jsme sehráli s velice silným soupeřem a to 
týmem Florbal Vsetín. Utkání bylo celou 
dobu velice vyrovnané, byly jsme sice 
více na míčku, ale nedařilo se nám dát 
branku a naopak jsme inkasovali a chvíli 
před koncem prohrávali 1:0. Hráči však 
nepolevili, stále se tlačili do útoku a pár 
minut před koncem se nám podařilo dát 
branku na 1:1. Tento stav vydržel až do 
konce a oba týmy braly zasloužený bod 
do tabulky. Druhý zápas byl proti týmu 
F.A.T.R. Dubňany. V tomto zápase bylo 
skóre dlouho vyrovnané 1:1. Naši hráči 
jakoby se nemohli dostat do správného 
zápasového tempa a moc se nám ne-
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dařila kombinační hra, ze které obvykle 
hodně těžíme. Nakonec se nám podařilo 
zakončit dvě akce a zápas skončil vydře-
ným vítězstvím 3:1 v náš prospěch. Třetí 
zápas ve skupině byl proti týmu Snipers 
Slavičín. V tomto utkání se nám naopak 
velice dařilo, hráči měli skvělý pohyb na 
hřišti, krásně si nahrávali a utkání skon-
čilo našim vítězstvím v poměru 5:0. V po-
sledním zápasu ve skupině nás čekalo 
družstvo 1. AC Uherský Brod. S tímto 
družstvem dívek, které bylo na tomto 
turnaji doplněno o pár chlapců, se setká-
váme pravidelně a již několikrát jsme se 
mohli přesvědčit o tom, že nás dívky svou 
urputností a šikovností můžou pěkně 
potrápit. Bylo tomu tak i v tomto zápase, 
ale naštěstí jsme si zápas pohlídali a ko-
nečné skóre bylo 2:1 pro náš tým. Tímto 
výsledkem jsme si zajistili vítězství ve sku-
pině A a ve vyřazovací části zápas proti 
čtvrtému týmu z druhé skupiny. Začalo 
play off a zde už jde opravdu o všechno. 
Jedna chyba, jedno klopýtnutí, jedna pro-
hra a je konec celého turnaje. A to nikdo 
nechtěl. Ve čtvrtfinále nás čekal tým FBC 
Slavkov. V tomto utkání jsme byli více na 
míčku, ale opět se nám nedařilo dát bran-
ku. Soupeř dal z úniku branku a tak jsme 
5 minut před koncem zápasu prohrávali 

1:0. V očích hráčů byl na chvíli vidět zma-
tek a nejistota, ale jak je u nás zvykem, 
když se prohrává, tak se ještě více snaží-
me a nějakou prohru si vůbec nepřipou-
štíme. V posledních 3 minutách jsme dali 
3 góly a zápas skončil našim vítězstvím 
3:1. Byl to neskutečný obrat a divácky 
velice atraktivní utkání. V semifinálovém 
zápase proti nám nastoupil tým Snipers 
Slavičín. To, že jsme tento tým v základní 
skupině porazili 5:0 nemuselo vůbec nic 
znamenat, jelikož zápas v semifinále je 
úplně jiný než v základní skupině. Všich-
ni jdou do zápasu naplno, protože už se 
přece jen hraje o medaile. Proti tomuto 
soupeři se nám ale prostě hraje velice 
dobře. Vstřelili jsme gól již v patnácté 
vteřině zápasu, uklidnili jsme se a utká-
ní jsme si užili a vyhráli 3:1. Před námi 
bylo finále. Už je to jen kousek. Už jen 
udělat ten poslední krok….vyhrát finále 
a sáhnout si pro pohár a zlaté medaile. 
Všichni jsme však věděli, že to nebude nic 
lehkého. Ve finále nás čekal tým Florbal 
Vsetín. Jediný tým, který nás v základní 
skupině obral o vítězné body a se kterým 
jsme remizovali 1:1. Utkání bylo vyrovna-
né od samého začátku. Po malinké chybě 
v obraně jsme dostali gól a soupeř byl ve 
výhodě. Na toto jsme však po chvíli do-

kázali reagovat a srovnali jsme na 1:1. 
Za polovinou zápasu jsme měli dokonce 
trestné střílení, ve kterém Matěj Šebesta 
trefil tyčku branky soupeře. Tohle nás 
však nepoložilo, stále jsme na soupeře 
tlačili. U rozhodující akce byl opět Matěj 
Šebesta. U poloviny hřiště si vzal balónek, 
obešel několik hráčů a skrytou střelou za 
obráncem překvapil brankáře soupeře. 
Hala burácela a hráči křičeli štěstím. To-
hle vedení v zápase už jsme si nenechali 
sebrat a zápas skončil 2:1 v náš prospěch. 
Bylo krásné sledovat nespoutanou radost 
našich hráčů, kteří si, troufnu si říct, za-
slouženě přebrali z rukou organizátorů 
vysněný pohár, zlatou medaili, spoustu 
dalších hodnotných cen a hlavní odměnu 
za první místo, což byla finanční hotovost 
ve výši 5.000,- korun. Nejlepším hráčem 
turnaje byl organizátory zvolen hráč na-
šeho družstva Matěj Šebesta. Na to, že se 
jednalo o první ročník tohoto turnaje, tak 
byl velice dobře zorganizovaný a všichni 
si ho moc užili. Moc děkuji všem hráčům 
a hráčce za jejich fantastický výkon a ro-
dičům za skvělou podporu.
Sestava: Daniel Cole, Martin Veselý – 
brankáři
Antonín Šťastný, Václav Vondráček, Jan 
Jakubo, Matyáš Kudlička, Josef Grec, 
Václav Jakubo, Erik Šafář, Matěj Šebesta, 
Michal Zápotocký, Roderik Smola, Daniel 
Štefaňo, Ondřej Kachlík, Václav Novotný, 
Natálie Lea Čuprová, Viktor Ondroušek, 
Matouš Krátký. 
Trenéři: Martin Zápotocký, Michal Křetín-
ský, Radek Jakubo
MARTIN ZÁPOTOCKÝ, trenér Orel Vyškov

Zimní plavání –  
sport se stoletou tradicí 
v naší zemi
V době covidové, kdy byla na dlouhou 
dobu uzavřena veškerá sportoviště včet-
ně bazénů, se mnoho lidí začalo otužovat 
ve volně přístupných přírodních vodách. 
Otužování však v naší zemi není žádnou 
novinkou posledních let. Počátky spadají 
již do 20. let minulého století a už v této 
době se také objevuje organizované 
zimní plavání. Za zakladatele je považo-
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ván Alfred Nikodém, který poprvé veřej-
ně plaval ve Vltavě před téměř 100 lety 
na Vánoce v roce 1923. Sport, který se 
stává v České republice stále více rozší-
řeným, i přes dlouholetou tradici však je 
v největším povědomí mezi jeho přízniv-
ci, zároveň i aktivními plavci. Dalo by se 
říct, že zimní plavání je nejvyšší formou 
otužování, jelikož se nejedná pouze o pár 
minut ponoření se do studené či ledové 
vody. Zimní plavci, kteří jsou členy oddílů 
zimního plavání a registrováni pod Čes-
kým svazem plaveckých sportů, se účast-
ní oficiálních soutěží Českého poháru 
v zimním plavání. Jedná se tedy o sport 
s jasně danými pravidly, nikoliv o nějakou 
amatérskou záležitost. Sezóna zimního 
plavání trvá každoročně od října do za-
čátku dubna a je pravidelně od roku 1949 
zahajována první říjnovou neděli Memo-
riálem T. K. Divíška plaváním v Punkevní 
jeskyni v nedalekém Moravském krasu. 
Pokračuje se pak soutěžemi, které se 
konají téměř bez přestávky, sobotu co 
sobotu od podzimu do jara. Plave se ve 
vodě, která v říjnu má – pro zimní plav-
ce – „příjemných“ 12-13°C, s postupným 
ochlazováním a přicházející zimou se tep-
lota snižuje až na hodnotu kolem 1-2°C. 
Tak ledová voda bývá převážně v lednu 
a únoru, pak už zimní plavci s očekáváním 
teplejších vod vyhlížejí jaro. V březnu se 
teplota vody pohybuje kolem 8-10°C 
a do té se jde plavat už rozhodně lépe, 
než do vody ledové. Zimnímu plavání se 

věnuji pátou sezónu jako členka oddílu 
zimního a dálkového plavání FIDES Brno. 
Oddíl s více než dvacetiletou tradicí je čtr-
náctinásobným mistrem v zimním plavání 
mezi oddíly v České republice. Řada členů 
má rovněž velmi dobré osobní úspěchy. 
Oddílem od jeho vzniku v roce 2000 pro-
šlo více než 40, v mnoha případech ně-
kolikanásobných, mistrů České republiky 
a medailistů za umístění na nejvyšších 
příčkách v jednotlivých věkových katego-
riích Českého poháru v zimním plavání. 
Celoročně využívám k tréninku krytý ba-
zén v Blučině. Pak v období, kdy je sezó-
na zimního plavání, chodíme kolektivně 
s dalšími členy oddílu si alespoň jednou 
týdně zaplavat do studených až ledo-
vých přírodních vod poblíž Brna. Pokud 
se chce udržovat zimní plavec „v kondi-
ci“ a nemůže absolvovat každou sobotní 
soutěž během sezóny, musí si návyk na 
studenou vodu „pěstovat“ právě výše 
zmíněným pravidelným plaváním ve ven-
kovní vodě. Soutěží v zimním plavání se 
uskutečnilo v poslední sezóně 2022/2023 
celkem 27. Tyto soutěže jsou každoroč-
ně pořádány plaveckými kluby a oddíly 
v různých městech České republiky, jed-
na soutěž se konala dokonce na Sloven-
sku. Je velice individuální a na každém 
plavci, kolik svého volného času účastem 
na soutěžích obětuje. Já osobně se pra-
videlně účastním závodů, které v okolí 
Brna pořádá můj domovský oddíl FIDES 
– soutěží v zimním plavání ve Slavkově, 

v Lulči a Mistrovství České republiky ve 
volném způsobu v Brně. Z dalších lokalit 
jsou pro mě ještě vzdálenostně přijatel-
né závody v Horní Cerekvi, na Plumlově, 
Záříčí nedaleko Kroměříže, výjimečně 
v Chocni nebo Praze. Vrcholy sezóny jsou 
brněnské MČR ve volném způsobu a MČR 
v prsařském způsobu, které se plave prá-
vě v Praze. Obě mistrovství mám úspěšně 
za sebou se ziskem stříbrných medailí. 
MČR ve volném způsobu se plave v polo-
vině února na řece Svratce v Brně-Jundro-
vě. Voda měla letos teplotu 1,6°C a byl 
to skutečně tvrdý závod. Na takový závod 
je nezbytná příprava nejen fyzická, ale 
rozhodně i psychická. Zjednodušeně lze 
říct: je potřeba se nastavit tak, že i tako-
vý závod zvládnu. Důležitá je určitě také 
podpora od ostatních oddílových kolegů, 
naopak není žádoucí se nechat odradit 
případnými obavami. Podle věku jsou 
rozděleny kategorie a disciplíny, které 
plavci plavou. Já jsem plavala vzdálenost 
750 m. Již po několika desítkách metrů 
v tak chladné vodě začíná tělo tuhnout 
a ztrácet citlivost rukou a nohou. Tako-
vý pocit pak trvá po celou dobu plavání, 
tělo dělá automaticky naučené pohyby. 
Po doplavání a vylezení z vody začne vše 
„rozmrzat“ a vracet se do normálního 
stavu. Vyplavují se endorfiny, hřeje mě 
dobrý pocit hlavně z toho, že jsem tak 
těžký závod zvládla. A k tomu ještě jako 
třešnička na dortu zisk stříbrné medaile. 
Oddíl FIDES Brno sklízí úspěchy nejen 
republikové, ale jeho členové se také již 
několikrát zúčastnili světových mistrovství 
v zimním plavání, která se konají v růz-
ných státech Evropy od roku 2000. Od 
roku 2014 se na Mistrovství světa v zim-
ním plavání vydávají více či méně početné 
výpravy členů FIDES, kde plavci získali cel-
kem již 85 medailí. Během deseti let star-
tovali na sedmi mistrovstvích a deset se 
jich stalo mistry světa. Za zmínku stojí i to, 
že nezanedbatelná část účastníků těchto 
světových mistrovství z oddílu FIDES vyu-
žívá k pravidelným tréninkům i blučinský 
bazén. A mistři světa jsou mezi nimi také ☺

ANDREA MATUTE PORTUGAL, 
jednota Orel Blučina
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Orelská pouť  
na Radhošť 

pěkný zážitek, který jsme ukončili společ-
nou fotkou.

ANNA DAŇKOVÁ, jednota Zašová

Cyklopouť  
na Svatý Hostýn
 V sobotu 6.5.2023 jsme se vydali na naší 
každoroční cyklopouť na svatý Hostýn. 
Pouť jsme zahájili v 8 hodin požehnáním 
před kostelem na Starém Jičíně. Náš farář- 
otec Marcel vyrazil na koloběžce v čele cy-
klopoutníků a cestou se připojovali další 
cyklisté. Časem jsme dojeli i ultramaraton-
ce Karla Ligockého, který pouť absolvoval 
během už ze Suchdolu nad Odrou. Náš 
cyklopeloton, uzavírali s doprovodný-
mi vozy dva tátové - Jirka a Mirek, kteří 
byli schopni vyřešit jakýkoli technický, či 
výkonnostní problém. A tak nás na svatý 
Hostýn putovalo celkem 53. Počasí nevěs-
tilo nic dobrého a meteoradar ukazoval 
pole přeháněk, kterým jsme mířili naproti. 
Déšť přišel za Kelčí a s ním i studený vítr 
a značné ochlazení, takže jsme zkracovali 
přestávky na nezbytné minimum, aby-
chom příliš nepromrzli. V Bystřici pak pro-
běhlo rozdělení na ty, kteří na kole zvlád-
nou vyšlapat i Hostýnský kopec a většinu 
menších tedy vyvezly naše doprovodné 

vozy. Ve 14 hodin následovala mše svatá 
v bazilice, při níž sluneční paprsky prora-
zily příkrov mraků a mozaikovým oknem 
baziliky zahalily poutníky do hřejivé záře. 
Odevzdali jsme všechny naše poutní úmy-
sly za rodiny, farnost, obec i za ukončení 
té nesmyslné války na Ukrajině.......do ru-
kou „ženě oděné Sluncem“. Po mši spo-
lečné foto na schodech a po další dešťové 
přeháňce večerní táborák a opékání špe-
káčků od Váhaly. Díky Vlastíku! Ubytování 
bylo zajištěno v poutních domech a tak 
jsme mohli prožít krásnou večerní atmo-
sféru na Hostýně, kde dýchá pokoj a klid. 
Až tam zavítáte, tak si určitě projděte kří-
žovou cestu básníka dřeva Dušana Jurko-
viče. Není tak známá jako jeho stavby na 
Pustevnách, ale o to půvabnější. V neděli 
po mši se ti, kteří ještě neměli kola dost, 
vydali na zpáteční cestu, ostatní volili jed-
nodušší přepravu - již s koly naloženými 
na doprovodné vozy. Všichni se vrátili 
z Hostýna celí, radostní a příjemně una-
vení. Díky Bohu za jeho ochranu i všem 
kdo pomohli s organizací a za rok snad 
vyrazíme znovu.
Za všechny zúčastněné, 

VÁCLAV HASAL,
místostarosta jednoty Starý Jičín – Vlčnov 

Opět po roce se zašovští Orli zúčastnili pr-
vomájové orelské pouti na Radhošť. Proti 
loňskému roku zde po sněhu nebylo ani 
památky. Počasí bylo příznivé, sluníčko 
nás doprovázelo až ke kapli. Zde se již 
scházeli členové Orla jak ze župy Bauero-
vy, tak i z dalších žup. V kapli odsloužil mši 
P. Petr Dujka. Po mši byli všichni účastníci 
pozváni na občerstvení. Bylo nám nabíd-
nuto něco k zakousnutí i něco sladkého 
a také zavoněla trnečková, jak se to zpívá 
v té valašské písničce. Byl to opět po roce 
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hned za křížem, ke světcově soše na 
Karlově mostě a odtud ke křižovnic-
kému kostelu sv. Františka z Assisi, kde 
jsme obdrželi závěrečné požehnání. 
Celá poutní slavnost se podařila na vý-
bornou. Středočeští, pražští a moravští 
orlové odcházeli duchovně občerstveni. 
Svatojánský kult má zásadní význam pro 
naši národní identitu. Je prospěšné ho 
pěstovat na veřejných poutích i v osob-
ní zbožnosti. Tím, že orlové putují na 
naše promodlená poutní místa, účinně 
oživují a posilují vlastní náboženskou 
a národní identitu. Svatojánská pouť 
má hlubokou historickou tradici. Čeští 
a moravští orlové na ni s radostí a úctou 
navazují. Prosíme, abychom na přímlu-
vu sv. Jana Nepomuckému k těm, kteří 
jazykem neklesli, připočteni byli! Svatý 
Jene, neopouštěj nás! Zdař Bůh!

PhDr. STANISLAV VEJVAR, Ph.D., 
starosta Orelské župy Svatováclavské  

P. Metoděj Ján Lajčák O.Praem, který 
také celebroval mši sv. Za zvuků orelské 
hymny nastoupili praporečníci, po té ná-
sledovala mše sv. za živé i zemřelé Orly 
Sedlákovy župy a v samotném závěru 
proběhlo stužkování Mariánské štafety, 
která je s tímto místem velice úzce spjata. 
Plaketu nám věnoval právě P. Tomáš Prn-
ka. Zástupci jednot postupně přistupují 
k plaketě a navazují stužky s přímluvami 
k Panně Marii. Za spolupráci děkuje-
me i varhaníkovi Bohumíru Stehlíkovi. 
Pouť jsme zakončili společným obědem, 
kde k poslechu (později jsem zjistila, 
že i k tanci) hrála dechová kapela. Dě-
kuji všem krojovaným, praporečníkům 
i ostatním účastníkům a samozřejmě or-
ganizátorům.

MÍLA MACKOVÁ, starostka župy

Věrně za svatým Janem 
Nepomuckým 

V pondělí 15. května jsme se opět 
shromáždili pod orelskými prapory, 
abychom uctili svatého Jana Nepomuc-
kého, hlavního patrona Čech, přímo 
u jeho slavného hrobu v pražské svato-
vítské katedrále. Mši svatou sloužil nový 
pražský arcibiskup a nejvyšší duchovní 
rádce Orla Msgre. Jan Graubner. Orel-
ští praporečníci byli na svých místech. 
Stáli blízko svého hlavního duchovního 
rádce, který v liturgickém rouchu pout-
níkům přinášel na oltář živého Krista. 
Zároveň naši bratři drželi svatojánskou 
stráž - stáli blízko světcova hrobu. Byli 
jsme nejsilnější spolková poutní skupi-
na. Rádi jsme se pozdravili se spřátele-
nými baráčníky, členy svatohubertského 
řádu a zástupci hornického spolku. Po 
mši svaté jsme se vydali v čele procesí, 

Pouť Sedlákovy župy
V neděli 7. května se konala ve Křtinách 
33. Orelská pouť župy Sedlákovy. Sešli 
jsme se na místním hřbitově u hrobu P. 
Tomáše Prnky, abychom zde položili ky-
tici a v modlitbě vzpomněli našeho první-
ho duchovního rádce. Za doprovodu de-
chové kapely Královky z Habrovan jsme 
pochodovali před katedrálu, kde na nás 
čekal duchovní správce poutního místa 
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 V příštím čísle najdete: 

•    Mistrovství Orla v atletice 

•    Fotbalové dovednosti na Velehradě

•    Orelská pouť na Sv. Hostýn

….  a další zajímavé akce z jednot 




